
Błoński 
Informator 
Samorządowy

Egzemplarz bezpłatny • ISSN 1731-2159 • Nakład 2500 egz. • MIESIĘCZNIK SAMORZĄDU GMINY •

NR 2 • 2023 r.



5 milionów złotych na remonty dróg gminnych 
w ramach programu Polski Ład

Jak już kiedyś informowałem, pozy-
skaliśmy dofinansowanie 5 milionów 
złotych na remonty dróg gminnych 
w ramach programu Polski Ład.

Został ogłoszony przetarg na wyko-
nanie nakładek asfaltowych.

Projekt obejmuje następujące drogi 
o łącznej długości blisko 8,5 km:
1. ul. Harcerska (Błonie)
2. ul. Nadrzeczna (Błonie)
3. ul. Aksamitna (Błonie)
4. ul. Kulisiewiczów (Błonie)

5. ul. Dzikiej Róży (odcinek A) 
(Bieniewice)

6. ul. Dzikiej Róży (odcinek B) (Bie-
niewice)

7. ul. Szarotki (Bieniewice)
8. ul. Osiedlowa (Bieniewice)
9. ul. Orzechowa (Bieniewice)
10. ul. Majowa (Bieniewice)
11. ul. Polowa (Bieniewice)
12. ul. Milenijna (Bramki)
13. ul. Calineczki (Bramki)
14. droga gminna w Starych Faszczy-

cach od ul. Faszczyckiej
15. droga gminna w Rochalikach
16. droga gminna w Bieniewie
17. droga gminna w Dębówce połu-

dniowej
18. droga gminna w Cholewach (od-

cinek A)
19. droga gminna w Cholewach (od-

cinek B)
Nakładki będą wykonane w tym roku.

Burmistrz
Zenon Reszka

 NR 2 • 2023 r.

Z GMINY

2



okiem burmistrza

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania 
skrótów, korekty, edycji nadsyłanych materiałów, 
a także do publikacji materiałów w dogodnym dla 
redakcji czasie i  kolejności oraz niepublikowanie 
materiału bez podania przyczyny.
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść 
zamieszczanych reklam.
„Błoński Informator Samorządowy” (BIS)
Miesięcznik Samorządu Gminy Błonie,
Rok XVIII, nr 2 (219) 2023 r.

Wydawca: Urząd Miejski,
05-870 Błonie, Rynek 6, tel.: 22 725 30 06
Redakcja: Justyna Drożdżewska
tel.: 502 876 575, e-mail: bis@um.blonie.pl
Współpraca fotograficzna: Marek Frejnik
Realizacja: Drukarnia Szmydt; ul. Płocka 38B, 
09-500 Gostynin; tel. 24 369 60 90;  
e-mail: biuro@drukarniaszmydt.com

Błoński Informator Samorządowy

Szanowni Mieszkańcy,
Wielkimi krokami zbliża się wio-

sna, na wielu posesjach i w domach 
niedługo rozpoczną się wiosenne 
porządki. Zakład Usług Komunal-
nych rozpoczyna wiosenną zbiórkę 
odpadów wielkogabarytowych. Za-
dbajmy wspólnie o estetykę naszej 
najbliższej okolicy.

Na terenie gminy trwają kontrole 
dotyczące częstotliwości opróżniania 
szamb, segregacji odpadów i ogrze-
wania budynków. Przypominam, że 
zawsze z pracownikiem Urzędu Miej-
skiego są też strażnicy Straży Miej-
skiej. Zachowajmy czujność na wypa-
dek prób oszustwa.

Prace przy naszych inwestycjach 
przebiegają bez zakłóceń. Nowy bu-
dynek Centrum Administracji dla 
potrzeb mieszkańców z zewnątrz 
jest już prawie gotowy, teraz czekają 
nas prace wykończeniowe w środku. 
Przebudowa drugiego, zabytkowego 
budynku przy ulicy Sienkiewicza 4 
też jest mocno zaawansowana. Dla nas 
wszystkich będzie to z pewnością spo-
re ułatwienie - możliwość załatwienia 
spraw urzędowych w jednym miejscu. 

Uczniowie i nauczyciele Szkoły 
Podstawowej nr 2 każdego dnia ob-
serwują postępy budowy nowej sali 
gimnastycznej i sal dydaktycznych. 
Trwa także rozbudowa i moderni-
zacja budynku przedszkola w Ra-
dzikowie. Remonty dróg również 
prowadzone są na bieżąco, choć jak 
zawsze zimą, ubytków w nawierzch-
ni przybywa. Staramy się je na bie-
żąco usuwać. W tym roku będzie też 
realizowane duże zadanie remontów 
wielu ulic w ramach dofinansowa-
nia. Przetarg na wybór wykonawcy 
jest w trakcie. Szczegóły i wykaz ulic 
do remontu w numerze.

Jeszcze raz dziękuję i gratuluję 
całemu Sztabowi Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy w Błoniu 
na czele z niestrudzonymi szefami 
Heleną i Jerzym Szymańskimi, któ-
rzy grają z nami już po raz 29. Znów 
mamy rekord - ponad 220 000 zł! 
Z niecierpliwością czekam na spo-
tkania z osobami, które wylicytowa-
ły dzień pracy z burmistrzem oraz 
pojedynek na strzelnicy ze mną. My-
ślę, że to będzie świetna zabawa, ale 
i niezapomniane wrażenia. Dziękuję 

wszystkim wolontariuszom, licytują-
cym i ofiarnym mieszkańcom naszej 
gminy za wielkie serca.

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim 
kochanym Paniom składam najser-
deczniejsze życzenia szczęścia, radości 
i uśmiechu każdego dnia. Przy okazji 
dziękuję za to, że czynicie nasz świat 
piękniejszym i bardziej wrażliwym.

Burmistrz
Zenon Reszka
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Jesteśmy Wydziałem Planowania Przestrzennego!
Rozpoczynamy nowy cykl prezen-

tacji pracowników poszczególnych wy-
działów Urzędu Miejskiego, z którymi 
spotkają się Państwo załatwiając spra-
wy ważne dla Was, jako mieszkańców. 

Do naszych obowiązków należy 
zajmowanie się sprawami z  zakresu 
planowania i zagospodarowania prze-
strzennego miasta i  gminy Błonie. 
Opracowujemy projekty planów miej-

scowych oraz studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego i systemy informacji prze-
strzennej. Współpracujemy z  pod-
miotami zewnętrznymi w  zakresie 
realizacji inwestycji mających znacze-
nie dla rozwoju gminy Błonie, a także 
opiniujemy podziały nieruchomości.

Wszyscy, którzy realizują bądź pla-
nują jakąś inwestycję w naszej gminie, 

będą mieć z nami styczność, ale bez 
obaw: nie gryziemy – z  uśmiechem 
opowiemy co i jak! 

Zapraszamy Państwa do kontaktu 
telefonicznego bądź odwiedzenia bu-
dynku Urzędu Miejskiego w  Błoniu 
przy ul. Nowakowskiego 10 w ponie-
działki w  godz. 10:00-18:00, wtorki, 
czwartki i piątki w godz. 8:00-16:00. 
Środy to dzień bez przyjęć interesan-
tów (mimo to jest możliwość zapo-
znania się z  wyłożonymi do wglądu 
projektami miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego).

Naszej drużynie przewodzi naczel-
nik Klaudia Beim-Jasińska, jej zastępcą 
jest Aneta Czuba, a na pozostałych sta-
nowiskach pracują: Katarzyna Granow-
ska-Markert - insp. ds. planowania prze-
strzennego, Malwina Kamińska - insp. 
ds. planowania przestrzennego, Andrzej 
Wysocki - podinsp. ds. planowania prze-
strzennego, Aleksandra Strawińska - po-
dinsp. ds. planowania przestrzennego.

WPP

UWAGA! Urzędnicy i Straż Miejska przeprowadzą kontrole!
Zakres kontroli m.in.:

•	 częstotliwość opróżniania szamb 
i  przydomowych oczyszczalni 
ścieków

•	 sposób i  jakość segregacji odpa-
dów komunalnych

•	 sposób ogrzewania budynków!
W związku z realizacją obowiązków 

wynikających z zapisów art. 5 ustawy 

z dnia 13 września 1996 r. o utrzyma-
niu czystości i  porządku w  gminach, 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 2519 z późn. zm.) 
na terenie Gminy Błonie od 2 stycznia 
2023 roku do 31 grudnia 2023 roku, 
będą prowadzone kontrole w  zakre-
sie przestrzegania przez właścicieli 
nieruchomości zapisów ww. ustawy. 
Podczas kontroli weryfikowana będzie 

częstotliwość opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub przydomowych 
oczyszczalni ścieków, ilość rachunków/
potwierdzeń wykonania usługi za od-
biór nieczystości ciekłych oraz ilość zu-
żytej wody. Ponadto kontroli podlegać 
będzie sposób i jakość segregacji odpa-
dów komunalnych, ilość zamieszkałych 
osób w budynku oraz rodzaj i sposób 
ogrzewania budynku mieszkalnego.

Kontrola prowadzona będzie 
wspólnie przez pracowników Urzędu 
Miejskiego w Błoniu oraz Straży Miej-
skiej w Błoniu.

Docierają do nas sygnały o osobach 
próbujących wchodzić do domów pod 
pretekstem kontroli źródeł ciepła - 
może są to przedstawiciele handlowi 
jakiejś firmy, a może nieuczciwe osoby 
- z pewnością, jeśli nie ma z nimi Straży 
Miejskiej, nie są pracownikami Urzędu 
Miejskiego. Zalecamy czujność!
Referat Rolnictwa, Klimatu i Środowiska

UM w Błoniu
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Serdecznie zachęcamy wszystkie pary (zameldowane na te-
renie Gminy Błonie), które w bieżącym roku obchodzić będą 
jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego do występowania, za 
pośrednictwem Urzędu Stanu Cywilnego w Błoniu, z wnio-

skami o nadanie odznaczeń.

Z uwagi na fakt, iż procedura wydania decyzji przez Prezydenta RP 
dot. przyznania medalu za długoletnie pożycie małżeńskie jest wielo-
etapowa i kilkumiesięczna, prosimy o zgłaszanie się zainteresowanych 

par najlepiej w I kwartale br.

Miejsce złożenia wniosku: 
Ratusz - Urząd Stanu Cywilnego w Błoniu, pokój nr 5

UWAGA! Zostaną 
wprowadzone 
indywidualne 
rachunki bankowe 
dla podatników!

Burmistrz Błonia informuje, że 
począwszy od 2023 roku wprowa-
dza indywidualne rachunki ban-
kowe dla podatników podatku od 
nieruchomości, rolnego, łącznego 
zobowiązania pieniężnego oraz po-
datku od środków transportowych.

Podatnicy (osoby fizyczne) in-
formację o  nadanym indywidual-
nym numerze rachunku bankowego 
otrzymają w decyzjach podatkowych, 
natomiast podatnicy (osoby praw-
ne) i podatnicy podatku od środków 
transportowych o numerach indywi-
dualnych kont zostaną powiadomie-
ni oddzielnymi pismami.

W przypadku regulowania kilku 
należności należy pamiętać, iż dla 
każdej należności został utworzony 
niepowtarzalny, oddzielny numer 
rachunku bankowego

Wpłaty dokonywane za pośred-
nictwem sołtysów wsi położonych 
w gminie Błonie oraz za pośrednic-
twem Banku PKO BP S.A. w Błoniu 
nie są obciążone prowizją.

Wydział Finansowy
Urząd Miejski w Błoniu
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Kochani, bardzo dziękujemy za 
serce, które okazaliście biorąc udział 
w XXXI Finale WOŚP w Błoniu. Je-
steście wspaniali w swojej hojności.

W  tegorocznym Finale najwięcej 
emocji wywołała licytacja „Złotego 
Serduszka WOŚP” z  numerem 79 
otrzymanego od Sztabu Głównego 
WOŚP. Gratulujemy zwycięzcy Panu 
Wojciechowi Pąkowi, który wylicyto-
wał serduszko za kwotę 27 000 zł i go-
rąco dziękujemy za ten wspaniały gest.

Dużo emocji wywołała też li-
cytacja zegarka marki Błonie. 
Zegarek ofiarowany przez Błonie 
Sp. z  o.o. został  wylicytowany za 
8 000 zł przez Pana Andrzeja Wię-
cławskiego. Serdecznie dziękujemy 
ofiarodawcy i licytującemu.

W tym roku padł rekord! Zebra-
liśmy ponad 220 000 zł i 31 litrów 
krwi. Zbiórka w  błońskim Sztabie 
jeszcze trwa. 

Członkowie Sztabu #151 w Błoniu 
bardzo dziękują wszystkim sponso-
rom, organizatorom różnych akcji, wo-
lontariuszom, osobom pomagającym 
przy XXXI Finale oraz mieszkańcom 
za olbrzymie serce na rzecz WOŚP.

Podziękowania za wsparcie nasze-
go Sztabu #151 podczas XXXI Finału 
WOŚP składamy:
•	 Panu Zenonowi Reszce - Burmi-

strzowi Błonia
•	 Panu Grzegorzowi Banaszkiewi-

czowi - Wójtowi Gminy Leszno
•	 Pani Edycie Jabłońskiej – Dyrektor 

Centrum Kultury
•	 Panu Włodzimierzowi Leduchow-

skiemu – Dyrektorowi Centrum 
Sportu

•	 Panu Andrzejowi Trzcińskiemu 
– Dyrektorowi Liceum Ogólno-
kształcącego.
Po rozliczeniu Sztabu przez Sztab 

Główny WOŚP wszyscy sponsorzy, 
organizatorzy i wolontariusze otrzy-
mają zaproszenie na rozdanie podzię-
kowań za udział w XXXI Finale.

Sztab #151 Błonie

Dokończenie na stronie 7-8
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17 stycznia 2023 roku zmarł w wieku lat 94

inż. Zygmunt Pasek

Od roku 1969 był zastępcą dyrektora ds. technicznych, a w latach 
1980-1987 dyrektorem naczelnym Zakładów Mechaniczno-

Precyzyjnych „Mera-Błonie”, w których rozwinięto wtedy 
produkcję urządzeń peryferyjnych do komputerów.

Z głębokim żalem żegnamy Dyrektora Seniora, a Rodzinie 
składamy kondolencje

byli współpracownicy.

Panu Waldemarowi Szymańskiemu
oraz Jego Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia i otuchy
z powodu śmierci Żony

ŚP. Katarzyny Szymańskiej

składają
Burmistrz Błonia,

Zarząd oraz Strażacy Ochotniczych Jednostek Straży Pożarnych 
z terenu Gminy Błonie

Naszemu koledze 
Waldemarowi Szymańskiemu wyrazy głębokiego współczucia 

oraz słowa wsparcia i otuchy z powodu 
śmierci żony 

Katarzyny Szymańskiej 

składają
Dyrekcja, koleżanki i koledzy z Zakładu Usług Komunalnych w Błoniu 

Panu Andrzejowi Trzcińskiemu
Dyrektorowi I Liceum 

Ogólnokształcącego w Błoniu
oraz Jego Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia 
oraz słowa wsparcia i otuchy

z powodu śmierci Taty

ŚP. Stanisława Trzcińskiego
składają

Burmistrz Błonia,
Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Błoniu
pracownicy Urzędu Miejskiego 

w Błoniu

Panu Andrzejowi Trzcińskiemu,
Naszemu Dyrektorowi  

oraz Jego Rodzinie
składamy serdeczne wyrazy 

współczucia z powodu  
śmierci Taty

ŚP. Stanisława Trzcińskiego

Pracownicy, Uczniowie i Rodzice
z I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Władysława Broniewskiego 

w Błoniu
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Uderzenie w błoński narkobiznes
18 osób zatrzymanych w trakcie 

szeroko zakrojonej akcji CBŚP. Na 
celownik zostali wzięci członkowie 
zorganizowanej grupy przestępczej 
działającej w Błoniu, którzy wytwarza-
li i wprowadzali do obrotu narkotyki. 
W trakcie działań wsparcia udzieli 
funkcjonariusze CPKP „BOA”, SPKP 
oraz WWP KSP. W Prokuraturze 
Okręgowej Warszawa-Praga zarzuty 
przedstawiono łącznie 18 osobom, 
z których 16 tymczasowo aresztowano.

Policjanci z Zarządu w Warszawie 
Centralnego Biura Śledczego Policji, 
pod nadzorem Prokuratury Okręgo-
wej Warszawa-Praga w Warszawie, 
prowadzą postępowanie dotyczące 
zorganizowanej grupy przestępczej 
wywodzącej się z Błonia i okolic. Jej 
członkowie zajmowali się przestęp-
czością narkotykową, w tym wytwa-
rzaniem i wprowadzaniem do obrotu 
substancji psychotropowych i środ-
ków odurzających.

Sprawa miała swój początek w 2019 
roku, kiedy to funkcjonariusze CBŚP 
zlikwidowali dwa laboratoria, w któ-
rych wytwarzano amfetaminę. Szerzej 
o sprawie pisaliśmy w materiale pt. 
„CBŚP zlikwidowało laboratoria amfe-
taminy”. Kolejne czynności pozwoliły 
na ustalenie powiązań zatrzymanych 

tam osób z grupami „Ożarowską” oraz 
„Błońską”. Wytężona praca śledczych 
doprowadziła do zebrania materiału 
dowodowego, dzięki któremu w po-
łowie 2022 roku zatrzymano 5 podej-
rzanych o wytwarzanie narkotyków 
na wielką skalę, w tym podejrzanego 
o kierowanie tą grupą.

Na tym sprawa nie zakończyła się 
i funkcjonariusze CBŚP wspólnie 
z prokuratorem nadzorującym postę-
powanie gromadzili kolejne dowody 

na działalność grupy. Tym razem sku-
pili się na podejrzanych wywodzących 
się z miejscowości Błonie. Rozpraco-
wywana struktura była hermetyczna 
i dobrze zorganizowana, co niewątpli-
wie utrudniło działania śledczych, ale 
z całą pewnością ich nie uniemożliwi-
ło. Intensywna praca organów pozwo-
liła na przeprowadzenie zakrojonej na 
szeroką skalę kolejnej realizacji. 

W ogromnym przedsięwzię-
ciu, przeprowadzonym w styczniu 

Dokończenie na stronie 11

Wnioski na preferencyjny zakup węgla w 2023 r. 
składamy do 15 marca 2023 r.

Przypominamy, że wniosek na 
preferencyjny zakup węgla w 2023 r. 
można składać od 01.01.2023 r. do 
15.03.2023 r. w Urzędzie Miejskim w 
Błoniu, Rynek 6 (pokój nr 1-parter) lub 
za pośrednictwem platformy ePUAP.

Informujemy, że wnioski o prefe-
rencyjny zakup paliwa stałego zło-

żone w 2022 r. są aktualne i nadal 
będą rozpatrywane więc nie ma po-
trzeby składania takiego wniosku po 
raz drugi.

W przypadku, gdy do 31.12.2022 r. 
wnioskodawca nie dokonał zakupu 
węgla w ilości 1,5 tony lub dokonał za-
kupu węgla w ilości mniejszej niż 1,5 

tony, teraz będzie uprawniony do za-
kupu zwiększonego (powyżej 1,5 tony) 
limitu, jednak nie więcej niż 3 tony.

Wnioski o preferencyjnyzakup 
węgla są weryfikowane na podstawie 
danych dotyczących przyznanego do-
datku węglowego oraz zgłoszeń do 
Centralnej Emisyjności Budynków.

W przypadku pozytywnego rozpa-
trzenia wniosku, pracownik urzędu 
skontaktuje się z wnioskodawcą w celu 
poinformowania o dokonaniu wpłaty 
na wskazane konto Urzędu Miejskiego 
- podatki i opłaty: 
27 1020 1055 0000 9802 0024 2461.
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uczestniczyło ponad 260 policjantów. 
Wzięli w nim udział funkcjonariusze 
z różnych komórek organizacyjnych 
Centralnego Biura Śledczego Policji, 
Centralnego Pododdziału Kontrter-
rorystycznego Policji „BOA”, Samo-
dzielnych Pododdziałów Kontrter-
rorystycznych Policji z Białegostoku, 
Bydgoszczy, Kielc, Łodzi i Poznania 
oraz Wydziału Wywiadowczo-Pa-
trolowego Komendy Stołecznej Poli-
cji. Wówczas to, na terenie powiatu 

warszawskiego-zachodniego zatrzy-
mano 18 osób, zabezpieczając przy 
tym amfetaminę, marihuanę, tablet-
ki MDMA, dwa pistolety, maczety 
i kastet. Zabezpieczono także blisko 
260 tys. zł oraz biżuterię i sztabki zło-
ta warte ok. 250 tys. zł. Łącznie na 
poczet przyszłych kar i grzywien za-
bezpieczono pieniądze i mienie warte 
ponad pół miliona złotych. 

W Prokuraturze Okręgowej War-
szawa-Praga w Warszawie zatrzymani 

usłyszeli zarzuty m.in. udziału w zor-
ganizowanej grupie przestępczej, wy-
twarzania i wprowadzania do obrotu, 
a także posiadania znacznych ilości 
narkotyków. Decyzją sądu wobec 
16 podejrzanych został zastosowany 
środek zapobiegawczy w postaci tym-
czasowego aresztowania.

Dotychczas w sprawie występuje 
31  podejrzanych, którym przedsta-
wiono łącznie 200 zarzutów.

Centralne Biuro Śledcze Policji
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20.02.2023
Białuty, Białutki, Kopytów, Łaźniewek, 
Łaźniew, Radzików, Witki, Błonie: ul. 
Wspólna, ul. Bajkowa, ul. Nowakow-
skiego (od ronda w stronę Rokitna), 
ul. Powstańców (od drogi lokalnej 
w stronę Kopytowa), Rokitno

27.02.2023
Bieniewicka, Towarowa, Nowomiejska, 
Niecała, Przytulna, Plantowa, Aksa-
mitna, Kwiatowa, Sadowa, Warszaw-
ska, Rynek, Narutowicza, Kościuszki, 
Armii Krajowej, 11-go Listopada, Tar-
gowa, Jana Pawła, Nowa, Sienkiewicza, 
Poznańska, Okrzei, Traugutta, Błonie 
Wieś ul. Sochaczewska (od Modliń-
skiej do granic miasta)

06.03.2023
Nowa Górna, Górna Wieś, Wawrzyszew, 
Pass, Rochaliki, Wola Łuszczewska, 
Nowy Łuszczewek, Stary Łuszczewek, 
Cholewy, Bieniewo Parcela, Bramki 
(prawa strona w kierunku Sochaczewa), 
Piorunów (prawa strona w kierunku So-
chaczewa), Nowa Wieś (prawa strona 
w kierunku Sochaczewa)

13.03.2023
Mokra, Przeskok, Mikołaja z Błonia, 
Fabryczna, Faszczycka, Pogodna, 
Kwiatów Polnych, Uśmiech, Słonecz-
na, Moniuszki, Składowa, Piłsudskie-
go, Harcerska, Grażyny, Kolejowa, 
Konopnickiej, Krasickiego, Orzeszko-
wej, Parkowa, Przybysza, Słowackie-
go, Żeromskiego, Grodziska (do prze-
jazdu), Projektowana, Stare Faszczyce 
(do parku + płytówka przy torach)

20.03.2023
Dębówka (do numeru 46), Witanów: 
Strażacka, Purzyckiego, Miodowa, 
Błońska (do przejazdu), Cisowa, 
Dolna, Działkowa, Fiołkowa, Gwiaź-
dzista, Jodłowa, Południowa, Prosta, 
Spokojna, Św. Andrzeja, Wesoła, Za-
chodnia, Wschodnia, Dojazdowa

27.03.2023
Piorunów (lewa strona w  kierunku 
Sochaczewa), Nowa Wieś (lewa strona 
w kierunku Sochaczewa), Marysinek, 
Bieniewo Wieś, Bramki (lewa strona 
w kierunku Sochaczewa)

03.04.2023
Błonie: Sochaczewska (od ul. Lesznow-
skiej do ul. Modlińskiej), Kamosiń-
skiego, Mazowiecka, Polna, Poprzecz-
na, Solidarności, Spacerowa, Staszica, 
Stefana Szparagi, Szarych Szeregów, 
Wąska, Powstańców (do końca drogi 
lokalnej), Batalionów Chłopskich, Ci-
cha, Dobrzyńskiego, Graniczna, Jasna, 
Karczewskiego, Klonowa, Krzywa, 
Lesznowska, Modlińska, Nadrzecz-
na, Niemstaka, Passowska, Piaskowa, 
Wierzbowa, Zacisze, Zapomniana

17.04.2023
Bieniewice: Akacjowa, Dzikiej Róży, 
Miła, Orzechowa, Poziomkowa, Osie-
dlowa, Polowa, Różana, Słowicza, Sza-
rotki, Świerkowa, Św. Jana, Błońska 
(od przejazdu do Dębówki), Makowa, 
Gimnazjalna, Majowa, Dębówka (od 
numeru 47)

24.04.2023
Stare Faszczyce (za parkiem), Nowe 
Faszczyce, Grodziska (od przejazdu 
do Radonic), Radonice, Konstantów

08.05.2023
Żukówka, Górna, Łąki

15.05.2023
Błonie: Chopina, Emilii Plater, Jagiel-
lońska, Kopernika, Legionów, Łuka-
sińskiego, Macieja z  Błonia, Mała, 
Reymonta, Sowińskiego, Śląska, Mic-
kiewicza, Kalinowa, Okrężna, Jaśmi-
nowa, Brzozowa, Krótka, Poniatow-
skiego, Szkolna, Engelmana, Asnyka, 
Staszica, Ogrodowa, 3-go Maja, Wiej-
ska, Przejazd, Kulisiewiczów 

Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych
Edward Ropiak

Harmonogram odbioru odpadów wielkogabarytowych. 
WIoSna 2023
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Emilka urodziła się 5 sierpnia 2006 roku. 
W trzecim miesiącu życia zdiagnozowano 
u niej MUKOWISCYDOZĘ – bezlitosną,

wyniszczająca organizm chorobę genetyczną,
powodującą wytwarzanie 

w organizmie chorego gęstego i lepkiego
śluzu, który zatyka drogi oddechowe

wywołując postępujące wyniszczenie płuc, 
a w konsekwencji niewydolność oddechową 

i przedwczesną śmierć.Choroba ta dotyka
wielu narządów, w których znajdują się

gruczoły produkujące śluz przede wszystkim
PŁUCA, zatoki, trzustkę itp. i rozwija się z

wiekiem. Średni wiek życia chorych w
Polsce to ok. 29 lat. Niestety obecnie nie ma
skutecznej metody leczenia mukowiscydozy

ale dzięki wczesnemu wykryciu i
wprowadzeniu odpowiedniej profilaktyki i

rehabilitacji Emilka prawidłowo się rozwija 
i ma szansę na lepsze i dłuższe życie, jednak 

z wiekiem potrzebuje coraz więcej leków, które w większości są bez recepty, a co za tym idzie z odpłatnością 100 %. Co
powoduje, że leczenie to jest bardzo drogie i często bez pomocy ludzi dobrego serca niemożliwe...

Szanowni Darczyńcy możecie przez cały rok wspierać leczenie Emilki wpłacając kwoty na konto: 

Fundacja Dzieciom "Zdążyć z Pomocą", ul. Łomiańska 5, 01-685 Warszawa, 

42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 

"Tytułem: 21898 SEJNOWSKA EMILIA – darowizna na pomoc i ochronę zdrowia" 

lub bezpośrednio ze strony fundacji: dzieciom.pl/podopieczni/21898.

Darowizną przekazaną na Emilkę można pomniejszyć podatek dochodowy odprowadzany do US. Rozliczając PIT należy odliczyć kwotę darowizny od ogólnej wartości dochodu:
osoby fizyczne i spółki osobowe do 6%, a osoby prawne do 10%.

mLegitymacja emeryta-rencisty
Od stycznia 2023 r. każdy eme-

ryt i  rencista będzie mógł korzystać 
z  elektronicznej wersji swojej legity-
macji. Będzie ona dostępna w telefonie 
dzięki bezpłatnej aplikacji mObywatel. 
ZUS wystawi mLegitymację wszystkim 
emerytom i rencistom automatycznie. 
Nie trzeba się obawiać tej zmiany – wy-
jaśniamy, na czym ona polega.

W  nowym roku wszyscy emery-
ci i  renciści automatycznie uzyskają 
mLegitymację. Nie wymaga to od nich 
składania żadnego wniosku ani wizyty 
w ZUS. Osobom, które nabędą upraw-
nienia do emerytury lub renty od stycz-
nia 2023 r., ZUS wyda legitymacje w for-
mie elektronicznej. Emeryci lub renciści, 
którzy zechcą dodatkowo otrzymać 
tradycyjną legitymację w formie karty 
plastikowej, będą mieli taką możliwość. 
Wystarczy, że złożą odpowiedni wnio-
sek do ZUS (formularz ERL).

Więcej informacji znajdą Państwo 
pod linkiem: https://www.zus.pl/swi-
adczenia/emerytury/mlegitymacja 
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Dzień Babci i Dziadka
W  dniu 21 stycznia 2023 r. Za-

rząd Koła nr 7 PZEiR w  Błoniu 
zorganizował uroczyste spotka-
nie z okazji Dnia Babci i Dziadka. 
Uczestników spotkania było około 
150. Część oficjalną otworzyła Ma-
ria Bobrowska – przewodnicząca 
Zarządu Koła. Powitała serdecznie 
gości honorowych, władze powiatu, 
władze gminy Błonie, przedstawi-
cieli zaprzyjaźnionych organizacji 
pozarządowych i wszystkich senio-
rów. Minutą ciszy uczczono pamięć 
seniorów, którzy odeszli od nas. 
Burmistrz Błonia Zenon Reszka zło-
żył seniorom życzenia serdeczności, 
zdrowia i  wszelkiej pomyślności 
w  Nowym Roku. Przewodniczący 
Rady Miejskiej Tomasz Wiśniew-
ski z radnymi wręczyli nam mikro-
fon, również życząc dużo zdrowia 
i wysokich emerytur. Ciepłe słowa 
i  serdeczne życzenia skierował do 
wszystkich seniorów przedstawi-
ciel Rady Powiatu Romuald Resz-
ka. Następnie zabrał głos dyrektor 
DPS Bramki Seweryn Chruściński 
życząc zdrowia i  zapraszając nas 
do magicznego miejsca, które daje 

szczęśliwe chwile spokoju i  ciszy 
na łonie natury. Następnie Halinka 
w  imieniu zarządu złożyła wszyst-
kim życzenia w  formie wiersza. 
Dalszą część uroczystość uświetnił 
swoim występem chór „Śpiewający 

Senior” pod batutą Wojtka Gumow-
skiego. Chór zaśpiewał kilka piose-
nek, porywając wszystkich gości do 
wspólnego śpiewania. Był poczęstu-
nek przy wspaniale nakrytych sto-
łach. Atmosfera niezwykła, zespół 
grał szlagiery z  lat młodości, cała 
sala bawiła się doskonale. Przecież 
taniec to najlepsza terapia ruchowa.

Szczególne podziękowania kieruje-
my do p. Zenona Reszki Burmistrza, 
Rady Miejskiej, Biura Promocji UM 
za wsparcie finansowe.

Podziękowania dla zarządu, dla 
wszystkich koleżanek i kolegów, któ-
rzy pomagali przy uroczystości. Po-
dziękowania dla Wandy i  Jurka za 
dokumentację filmową.

Takie spotkania bardzo integrują 
środowisko. Przesłaniem uroczysto-
ści jest przeciwdziałanie wkluczeniom 
społecznym, samotności. To świetna 
okazja do nawiązywania nowych zna-
jomości i przyjaźni.

Wszystkim kochanym Babciom 
i  Dziadkom jeszcze raz składamy 
życzenia zdrowia, radości z  życia 
i wszelkiej pomyślności.

Zarząd Koła nr 7 PZEiR w Błoniu
zdjęcia Wanda Szada
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Wigilia u Seniorów Koło Nr 7 PZEiR

W dniu 15 grudnia 2022r. Zarząd 
Koła nr 7 PZEIR w swojej siedzibie, 
zorganizował Wigilię, było nas 70 
osób. Święta Bożego Narodzenia to 
czas wyczekiwany przez dorosłych 
i dzieci. Jest to szczególny okres wy-
pełniony życzliwością i  miłością, 
kiedy spotykamy się, by złożyć sobie 
życzenia i  podzielić się opłatkiem. 
W tym dniu nie zabrakło wśród nas 
przedstawicieli władz powiatowych 
i  samorządowych. Przewodnicząca 
Maria Bobrowska powitała wszystkich 
bardzo serdecznie. Świąteczne życze-
nia zdrowia, miłości, błogosławionych 
świąt złożyli zebranym burmistrz Bło-
nia Zenon Reszka, ks. Tadeusz Gałec-
ki, radny powiatu Romuald Reszka 
i dyrektor DPS w Bramkach p. Sewe-
ryn Chruściński.

Uczestników spotkania podjęto 
tradycyjnym, wigilijnym poczę-
stunkiem przy pięknie nakrytych 
stołach. Była też bożonarodzeniowa 
szopka i choinka. Wszyscy podzieli-
li się opłatkiem i wspólnie śpiewali 
piękne kolędy. Nastrój był bardzo 
miły i  serdeczny. To dowód na to, 
że ludzie potrzebują integrować się 
i oderwać choćby na chwilę od trosk 
życia codziennego.

Dziękujemy koleżankom i  kole-
gom, którzy nam pomagali przy orga-
nizacji uroczystości, Zarządowi Koła 
nr 7, Wandzie i  Jurkowi za oprawę 
filmową i zdjęciową.

Szczególne podziękowania nale-
żą się władzom gminy p. Zenonowi 
Reszce, paniom z biura promocji UM.

Długo będziemy pamiętać przeży-
te wspólnie chwile pełne wzajemnej 
życzliwości.

Zarząd koła nr 7PZEiR w Błoniu
zdjęcia Wanda Szada

Polskie Stowarzyszenie Diabety-
ków Koło Terenowe w Błoniu Zarząd 
Koła uprzejmie informuje, że spotka-
nia członków i sympatyków odbywają 
się w siedzibie Koła w budynku Przy-

chodni Zdrowia w Błoniu we wtorki 
w godzinach 11.00 - 13.00 (poziom -1)

Prezes 
Bożena nadana 

SERDECZNIE ZAPRASZAMy

Nowe godziny spotkań u Diabetyków
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Harcerska zima

Za oknem pogoda, która wymaga 
całej harcerskiej pogody ducha, by 
móc się z niej cieszyć, ale zuchy i har-
cerze nadal starają się spędzać czas 
poza harcówką.

W styczniu Harcerze Starsi i Wę-
drownicy zajmowali się tematyką 
jednego z żywiołów, jakim jest ogień. 
Zaczęli od historii ognia i symboliki 
Watry Wędrowniczej. W czasie zbiór-
ki trenowali posługiwanie się kocem 
gaśniczym i  poznali zasady postę-
powania w razie pożaru. Na kolejnej 
zbiórce uczyli się obsługi krzesiwa.

Poszczególne zastępy harcerskie 
w styczniu kończyły realizację tropów. 
Jeden z zastępów harcerek przygoto-
wał ciekawą grę o przyrodoznawstwie 
dla całej drużyny. Drugi prezentował 
swoje zdolności teatralne w scenkach, 
które uwrażliwiły nas na problemy in-
nych osób, w ramach realizacji tropu 
o nazwie „Każdy inny, wszyscy równi”.

Jesteśmy dumni z zaangażowania się 
części harcerzy w finał Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. Kilkoro har-
cerzy i harcerek było wolontariuszami, 
a część wspierała działania Centrum 
Kultury w Błoniu w ramach organizacji 
morsowania na gliniankach.

W  lutym harcerze wybrali się też 
na rajd po Puszczy Kampinoskiej, 
bo Puszcza jest piękna o każdej po-
rze roku. Pretekstem był Dzień Myśli 
Braterskiej obchodzony przez skau-

tów i  harcerzy na całej ziemi 22 II 
w rocznicę urodzin Lorda Baden-Po-
wela założyciela skautingu.

Zuchy natomiast kompletnie odle-
ciały – realizują właśnie trop Kosmo-
nauci/Kosmonautki, gdzie poznają 

kosmos i  badają inne planety. No 
i  nasi Kosmonauci ruszyli w  prze-
strzeń gwiezdną. Odkrywali dzięki 
zrobionym wcześniej okularom pla-
netę czerwoną i planetę zieloną - wi-
dzieli dziiiiiiwne rzeczy, ale wrócili, 
żeby je pokazać.

Tomek miał kieszeń całą wypeł-
nioną kosmicznymi pamiątkami, na 
szczęście nie były skażone, choć prócz 
kamieni z czerwonej planety były tam 
patyki z  nieznanych roślin i  nawet 
znalezione pół łupiny od jakiegoś na-
siona. Spostrzeżenia zostały uwiecz-
nione i postanowiono przekazać je do 
Polskiej Agencji Kosmicznej, która nie 
ma jeszcze tak wielu sukcesów w bada-
niu przestrzeni ko[s]micznej jak nasza 
gromada ;) W planach jeszcze budowa 
rakiety, międzynarodowej stacji ko-
smicznej i wizyta w planetarium.

Czuwaj!
Instruktorzy Błońscy
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Nowy sprzęt dla 
strażaków!

W  środę 18 stycznia w  siedzibie 
OSP Bieniewice uroczyście przeka-
zano specjalistyczny sprzęt dla stra-
żaków z  Błonia i  Bieniewic.  Każda 
z  jednostek otrzymała komplet do 
stabilizowania pojazdu wypadkowe-
go: zestaw podpór, pasy transportowe, 
zbijak do szyb, osłonę zabezpieczającą 
poszkodowanego, zestaw ostre kra-
wędzie, zestaw szekli i pęt linowych, 
chwytak do zapinek tapicerskich.

Wartość sprzętu to 47 720 zł, a na 
jego zakup otrzymaliśmy dofinan-
sowanie z Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Mazowieckiego 
w  ramach Instrumentu Mazowsze 
dla Straży Pożarnych w  wysokości 
20 000,00 zł.

W uroczystym przekazaniu sprzę-
tu udział wzięli burmistrz Błonia Ze-
non Reszka wraz z zastępcą Markiem 
Książkiem, przedstawiciele OSP Bło-
nie, OSP Bieniewice, miejsko-gmin-
ny komendant OSP Jerzy Gontarczyk. 
a w  imieniu marszałka - Magdalena 
Biernacka - zastępca dyrektora De-
partamentu Kultury, Promocji i Tu-
rystyki. Przeczytała list, w  którym 
Adam Struzik napisał:  „Przekazany 
dziś specjalistyczny sprzęt z pewnością 
podniesie skuteczność działań straża-
ków ochotników podczas ryzykownych 
akcji. Jestem pełen uznania dla do-
tychczasowych imponujących dokonań 
Państwa jednostek. Działający w nich 
z  pełnym zaangażowaniem Druhny 
i  Druhowie kontynuują wspaniałe 
tradycje swoich poprzedników. W imię 
wspólnego dobra propagują patriotyzm 
i umacniają więzi rodzinne, społeczne 
i  narodowe. Kierując się zwołaniem 
„w  jedności siła”, pozostają nieprze-
rwanie wierni wartościom i ideałom, 
jakie symbolizuje strażacki mundur. 
Dziękuję wszystkim Druhnom i Dru-
hom z OSP Błonie i OSP Bieniewice za 
poświęcenie i oddanie w służbie dla do-
bra innych. Życzę niegasnącego zapa-
łu oraz energii do działania, a przede 
wszystkim dużo zdrowia i  bezpiecz-
nych powrotów z interwencji.”
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Patron medialny:

Patronat Honorowy

Minister
Edukacji i Nauki

Termin zgłaszania rymowanek upływa 20 marca 2023 r.

Prezes Kasy
Rolniczego

Ubezpieczenia Społecznego zaprasza dzieci rolników do udziału w konkursie

Ogólnopolski Konkurs dla Dzieci
na Rymowankę o Bezpieczeństwie 
w Gospodarstwie Rolnym

A
A B

B
2023

IV Ogólnopolski Konkurs dla Dzieci IV Ogólnopolski Konkurs dla Dzieci 
Na Rymowankę o Bezpieczeństwie 

w Gospodarstwie Rolnym

Organizator:

W  konkursie mogą uczestniczyć 
dzieci urodzone w  latach 2008–2012, 
których przynajmniej jeden z rodziców 
lub opiekun prawny podlega ubezpie-
czeniu społecznemu rolników w okresie 
przyjmowania zgłoszeń do konkursu.

Zadanie polega na ułożeniu rymo-
wanki złożonej z minimum 4 wersów, 
popularyzującej sposoby ogranicze-
nia ryzyka oddziaływania substancji 
szkodliwych na istoty żywe i  skaże-
nia środowiska naturalnego w  go-
spodarstwach rolnych z wykorzysta-
niem przynajmniej 4 słów spośród 
wymaganych: zatrucie, środowisko, 
niebezpieczeństwo, natura, karencja, 
toksyczny, ochrony, szkodliwe- w do-
wolnej liczbie i odmianie.

Kompletne zgłoszenie (rymowankę 
oraz wypełniony formularz zgłoszenio-
wy – do pobrania na stronie KRUS) na-
leży przesłać w terminie do 20.03.2023 
r. pocztą tradycyjną (liczy się data stem-
pla pocztowego) na adres:
•	 OR KRUS w  Warszawie ul. Miń-

ska 25, 03-808 Warszawa

•	 lub elektroniczną na adres Oddziału 
Regionalnego KRUS w Warszawie: 
warszawa@krus.gov.pl
Regulamin, formularz zgłosze-

niowy oraz dodatkowe informacje 
dostępne są na stronie: 
www.krus.gov.pl

Nowa placówka 
Poczty Polskiej 
w Błoniu

Poczta Polska informuje, że  wy-
chodząc naprzeciw oczekiwaniom 
klientów wznawia działalność Agencji 
Pocztowej Błonie.

Nowa placówka zlokalizowana przy 
ul. 3 Maja 5 lokal U1 rozpoczęła dzia-
łalność 23 stycznia 2023r.

Godziny pracy Agencji Pocztowej:
poniedziałek: 10.00 - 20.00, przerwa: 
15.00 - 15.15
wtorek - piątek: 10.00 - 18.00, przerwa 
15.00 - 15.15

Urząd macierzysty, który będzie 
pełnił bezpośredni nadzór nad pracą 
wskazanej Agencji to Urząd Pocztowy 
05-870 Błonie, ul Targowa 3A.

Zapraszamy do korzystania z usług 
pocztowych za pośrednictwem Agen-
cji Pocztowej.

Serdecznie zapraszamy do udziału w

IV Ogólnopolskim 
Konkursie dla Dzieci
na Rymowankę 
o Bezpieczeństwie 
w Gospodarstwie Rolnym
pod hasłem „Bezpiecznie na 
wsi mamy – niebezpiecznych 
substancji unikamy”
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XIV Gminny Konkurs Kolęd

17 stycznia w sali widowiskowej 
Centrum Kultury spotkaliśmy się, aby 
podziwiać błońskie dzieci i młodzież, 
uczestników Gminnego Konkursu Ko-
lęd. To już 14. edycja tego konkursu. 
Po dwóch latach przerwy spowodowa-
nej pandemią wróciliśmy do naszych 
corocznych spotkań z kolędami, pa-
storałkami, pieśniami bożonarodze-
niowymi. Organizatorem konkursu od 
początku jest Szkoła Podstawowa nr 2 
z Oddziałami Integracyjnymi im. Ja-
nusza Korczaka w Błoniu; biorą w nim 
udział przedszkolaki i uczniowie szkół 
podstawowych w podziale na 3 gru-
py: dzieci z klas I-III, IV-VI i młodzież 
uczęszczająca do klas VII-VIII. 

W tym roku w rywalizacji wzięło 
udział ponad 50 uczestników; widzo-
wie podziwiali solistów, duety, grupy 
3-osobowe i występy rodzinne. Część 
występujących poza śpiewem wykazała 
się też umiejętnością gry na różnych in-
strumentach, np. skrzypcach, pianinie 
lub rzadko u nas spotykanej bandu-
rze. W tym roku po raz pierwszy poza 
uczniami polskimi podziwialiśmy też 
występy dzieci i młodzieży z Ukrainy, 
śpiewających tradycyjne utwory świą-
teczne tego kręgu kulturowego.

Poziom tegorocznych występów był 
bardzo wysoki. Nic dziwnego więc, 
że członkowie jury (Sławomir Pio-
trowski, Paulina Kuropatwa, Wanda 
Wójcicka, Urszula Tkacz, Jacek Potoł) 
mieli „trudny orzech do zgryzienia”. 
Ostatecznie jednak udało się dokonać 
oceny i wskazać laureatów. 

W grupie najmłodszych uczestni-
ków- przedszkolaków I miejsce zajęły: 
czteroletnia Iga Winiarek z Przedszko-
la Promyczek oraz sześcioletnie Basia 
Roguska z Bieniewic i Pola Kościńska 
z Przedszkola Stokrotka. II miejsce w tej 
grupie wiekowej przypadło: trio z Pro-
myczka - Oliwii Regulskiej, Leonowi 
Kowalewskiemu, Alicji Szypszak, Ad-
riannie Hofman, Marcelowi Dorobek 
z tego samego przedszkola oraz solist-
kom Apolonii Milewskiej i Antoniemu 
Krzywickiemu z przedszkola Iskierka. III 
miejsce zdobyli: Ania Bednarska, Rafał 
Roszczyk z Przedszkola nr 3, Zosia Czaj-
ka ze Stokrotki i Ola Kosiarska z Iskierki.

Wyniki uczniów ze szkół podstawo-
wych wyglądają następująco:
Klasy I-III
I miejsce: Alan Savchyn-Pruski kl. I SP2
II miejsce: Emilia Dubiel SP3 kl. II
III miejsce: Tosia Oracka – SP4 kl. II 
oraz duet Weronika Krzyżewska i We-
ronika Neubert kl III SP4

Wyróżnienie: Anastazja Sierok kl. III SP1
Klasy IV-VI
I miejsce: yurii Mikheiev kl. IV z sio-
strą Mariią Kucher kl. VI SP2
II miejsce: występ rodzinny Basia Pa-
czesna kl. V z mamą SP2
oraz Patrycja Kurek kl. VI SP1
III miejsce: występ rodzinny Maja 
Kawka kl. IV z rodzicami SP4
Wyróżnienie: Henryk Włodarczyk 
kl.  V Niepubliczna Dwujęzyczna SP 
Hilaris oraz Katarzyna Gruszczyńska 
kl. V SP2, Martyna Pujanek kl. VI Nie-
publiczna Dwujęzyczna SP Hilaris.
Klasy VII-VIII
I Miejsce – Aleksandra Rajczak 
kl. VII SP3
II miejsce – Anhelia Korotun kl. VII 
SP3
III miejsce – Natalia Zaleska kl. VII 
Hilaris
Wyróżnienie – Bianka Filipowska, 
Pola Wenderlich kl. VII Hilaris.

Nagrody sfinansowane zostały ze 
środków GKRPA. Bardzo dzięku-
jemy! Podziękowania składamy też 
Dyrektor Centrum Kultury za udo-
stępnienie sali widowiskowej oraz 
pracownikom tej instytucji za pomoc 
w przeprowadzeniu konkursu. Gratu-
lujemy wszystkim uczestnikom kon-
kursowych zmagań. Byliście napraw-
dę WSPANIALI! Mamy nadzieję, że 
za rok nic nie stanie nam na prze-
szkodzie, aby zorganizować XV – ju-
bileuszową edycję naszego konkursu. 
Do zobaczenia w styczniu 2024!

aldona Cyranowicz
Dyrektor SP2
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SPOTKANIA AUTORSKIE Z MARCINEM KOZIOŁEM
W Centrum Sportu w Błoniu od-

były się, zorganizowane przez Bi-
bliotekę Szkoły Podstawowej nr 2 
z  Oddziałami Integracyjnymi, trzy 
spotkania autorskie naszych uczniów 
z  p. Marcinem Koziołem (autorem 
książek dla dzieci i młodzieży, zapa-
lonym podróżnikiem oraz pasjona-
tem starych komputerów).

Każde spotkanie miało inną tema-
tykę (kl. I-III: Podróże z Wombatem, 
kl. IV-VI: Skrzynia Władcy Pioru-
nów, kl. VII-VIII: Szalona historia 
komputerów).

Pan Marcin jest niezwykłym czło-
wiekiem. Pierwszą swoją książkę (dla 
fanów mikrokomputerów) napisał 
mając 15 lat. Po jej opublikowaniu, rok 
później otrzymał stypendium, dzięki 
któremu ukończył szkocką szkołę 
średnią Gordonstoun – pierwowzór 
Hogwartu, w  której uczył się razem 
z wnukami królowej Elżbiety II.

Największą popularność przyniósł 
mu cykl „Detektywi na kółkach”.

Edukacyjne spotkania autorskie 
z  p. Marcinem Koziołem odbyły się 
w  ramach „Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.”, do którego 
przystąpiła nasza szkoła.

Mariola Siedlecka -
opiekun gazety SP2

Dzień trudnych pytań
27 stycznia każdego roku, w roczni-

cę wyzwolenia obozu Auchwitz-Bir-
kenau, obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Pamięci o  Ofiarach 
Holocaustu. Dzień, który jest wspo-
mnieniem 6 milionów Żydów za-
mordowanych w wyniku polityki na-
zistowskich Niemiec. Dzień pamięci 
o ludziach, którzy mieli imiona i na-
zwiska, rodziny, pracę, plany, życie. 
Tak jak my. To dzień trudnych reflek-
sji o naturze człowieka i trudnych py-
tań – dlaczego? To też dzień pamięci 
o 3 milionach obywateli Polski naro-
dowości żydowskiej, o mieszkańcach 
naszego miasta, którzy żyli w Błoniu 

przed wybuchem II wojny światowej. 
Czy na takie refleksje i pytania jest 

miejsce w szkole podstawowej? Jeśli 
założymy, że spotykamy myślących, 
wrażliwych, otwartych uczniów od-
powiedź brzmi tak. 

Uczniowie klas ósmej a i ósmej b 
Szkoły Podstawowej nr 4 w  Błoniu 
zmierzyli się z tą trudną historią, ko-
rzystając z materiałów edukacyjnych, 
przygotowanych przez Muzeum Hi-
storii Żydów Polskich Polin. Zaczę-
liśmy od rozważań, co to znaczy żyć 
– wachlarz odpowiedzi oczywiście 
szeroki – od „jeść, pić, oddychać” do 
„kochać, tworzyć, rozwijać siebie”. 

Potem obejrzeliśmy film „Łódź”, któ-
rego reżyserem jest Łukasz Kamiński. 
Narratorka, nastoletnia Ala, oprowa-
dza widzów po współczesnej Łodzi, 
opowiadając jednocześnie o historii 
żydowskiej społeczności miasta. Spo-
łeczności zgładzonej przez Niemców 
podczas wojny. Dlaczego akurat 
film o  Łodzi, o  łódzkim getcie? Bo 
opowieść o  łódzkich Żydach, snuta 
przez Alę pokazała, jak krok po kro-
ku, zarządzenie po zarządzeniu na-
ziści odbierali ludziom to wszystko, 
czym jest życie. Godność, wolność, 
możliwość decydowania o tym kim 
jestem i  jak chcę żyć. Potem ogra-

Dokończenie na stronie 22
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bienie z  materialnych rzeczy, które 
pozwalają przetrwać fizycznie, przy-
musowa, ciężka praca bez wynagro-
dzenia, głód, choroby, wyniszczenie. 
Na końcu śmierć.

Czy łatwo to zrozumieć, jak się ma 
kilkanaście lat? Kiedy cisną się pro-
ste pytania – dlaczego Żydzi gdzieś 
nie wyjechali, nie ukryli się… Ale też 
pytanie o brzmienie żydowskich na-
zwisk – pytanie o to, kim byli ludzie, 
o których pamięć chcemy zachować.

Naziści zaplanowali i  skutecznie 
zrealizowali plan zagłady narodu 
żydowskiego. Zgładzili społeczność 
polskich Żydów i  Żydów wielu kra-
jów Europy. Zniszczyli życie, kulturę, 
dobra duchowe i materialne. Możemy 
uznać, że to już się wydarzyło i nie ma 
do czego wracać. Ale możemy też, na 
przekór mordercom, wydobyć z zapo-
mnienia ich ofiary. 

Jak brzmiały żydowskie – nazwiska? 
Chaja Fajga Frenkiel, Hinda Gewer, 

Bendet Wajcer, Liba Birenbaum, Malka 
Epstein – oto imiona i nazwiska piątki 
przedwojennych mieszkańców Błonia, 
wydobyte z nie-pamięci.

Dorota Berlińska

Wymienione w tekście nazwiska 
mieszkańców Błonia narodowo-
ści żydowskiej pochodzą ze strony  
www.pamiectreblinki.pl, prowadzo-
nej przez Fundację Ochrony Pamięci 
Obozu Zagłady w Treblince. 

Mała ekonomia w Kolumbusie
W Kolumbusie grudzień i styczeń 

to czas, kiedy nasi młodsi uczniowie 
zmieniają się w ekspertów ekonomii. 
Zawsze pod koniec roku rozpoczyna-
my program „Mała ekonomia”, pod-
czas którego dzieci zgłębiają wiedzę na 
temat pieniędzy. Poznają ich historię 
i wiele ciekawostek związanych z wy-
mianą towarów w dawnych czasach.

Podczas tegorocznego projektu 
uczniowie porównywali, jak z biegiem 
lat zmieniała się forma płatności - od 
wymiany towarów (barter) do płat-
ności bezgotówkowych - kartą, tele-
fonem, a nawet zegarkiem. Opisywali 
również ewolucję przedmiotów płat-
niczych. Ze względu na powszechność 
płatności bezgotówkowych okazuje 
się, że coraz więcej dzieci nie doświad-

cza sytuacji, w której podczas zakupów 
pani w sklepie wydaje resztę. Dla części 
dzieci była to zupełna nowość, dlatego 
wytrwale ćwiczyliśmy tę umiejętność. 
Doskonaliliśmy również rozmienianie 
pieniędzy na drobne nominały.

Jednym z zadań do wykonania przez 
dzieci była organizacja kiermaszu świą-
tecznego, na którym sprzedawane były 
własnoręcznie robione wypieki. Naj-
pierw planowali i  rozdzielali zadania, 
następnie tworzyli listę zakupów. Na 
początku nie mieli własnych pieniędzy 
- więc, zaciągnęli dług - przy okazji po-
znając znaczenie tego pojęcia. Następnie 
wszyscy razem wyruszyli na zakupy do 
najbliższego sklepu. Porównywali ceny 
i jakość produktów. Każdego dnia inna 
grupa przygotowywała słodkości na 

sprzedaż. Wszystko znikało w mgnie-
niu oka, a zyski rosły z godziny na go-
dzinę. W trakcie transakcji należało za-
chować czujność, ponieważ wydawanie 
reszty okazało się nie lada wyzwaniem.

Projekt zakończyliśmy pozaszkol-
nymi warsztatami, na których dowie-
dzieliśmy się, skąd wzięły się pieniądze, 
jak wyglądały dawniej, jakie wizerunki 
znajdują się na współczesnych polskich 
banknotach obiegowych oraz czy mone-
ty zawsze były okrągłe. Na koniec dzieci 
wybrały kilka miejsc, do których chcia-
łyby pojechać na wycieczkę za zarobione 
pieniądze, szacowały ich koszt i porów-
nywały. Przed nami najlepsza, długo 
oczekiwana część - uczczenie sukcesu 
podczas wspólnego wyjazdu.

SP Kolumbus
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Czy ktoś z  Was może wie, jak to 
się stało, że Szkoła Podstawowa nr 2 
z Oddziałami Integracyjnymi stała się 
baśniową Akademią Pana Kleksa?

Wszystko zaczęło się o godz.17.00. 
Wtedy znienacka - jak za machnię-
ciem magicznej różdżki pań z biblio-
teki szkolnej – w naszej szkole pojawił 
się pan Ambroży Kleks (p. Dariusz 
Mulawa – tata uczennicy z klasy 4c) 
z czterema swoimi uczniami (w tej roli 
absolwenci SP2: M. Firsiuk, M. Ko-
bierecki, Ł. Mulawa i  K. Stępniak). 
Jednak kiedy tylko nasza dziennikar-
ka (K. Ruba z kl. 8b) przeprowadziła 
z nim wywiad, ten słynny nauczyciel 
zniknął i  nawet jego uczniowie nie 
wiedzieli, co się z nim stało.

Czwartoklasiści, podzieleni na 
cztery grupy, pod opieką nauczycieli: 
p. G. Gutkowskiej, p. A. Domurackiej, 
p. A. Tkaczyk - Słowińskiej, p. M. Ko-
łoty i p. A. Mulawy wyruszyli na po-
szukiwanie pana Kleksa. W labiryncie 
naszej szkoły i  błońskich ulic dzieci 
wykonywały trudne zadania, a drogę 
wskazywały im postacie z „Akademii”: 
Listonosz (p. J. Sieńska), Klown cyrko-
wy (p. D. Wereska), Dziewczynka z za-
pałkami i H. Ch. Andersen (p. A. Pio-
trowska i p. D. Mulawa, Szpak Mateusz 
(p. A. Maniecka), Królewna Śnieżka 
(K. Siedlecka), Asystentka Doktora Paj 
- Chi – Wo (p. M. Siedlecka). Królewna 

Żabka (p. M. Jach), Kaczka Dziwaczka 
(p. A. Piwowarska i p. D. Dunajewska), 
Golarz Filip (p. K. Świąder i p. P. Świą-
der), Michał z wiersza „Siedmiomilo-
we buty” (p. K. Zając).

Kiedy uczestnicy rajdu „stumilowy-
mi butami” dotarli na rynek naszego 
miasta, czekała tam na nich dyrektor 
A.  Cyranowicz, od której uzyskali 
ostatnią wskazówkę dotyczącą miejsca 
pobytu pana Kleksa. Jakież było zasko-
czenie dzieci, gdy okazało się, że nasz 
słynny bohater zamienił się w guzik! 
Z bajką pożegnali nas wolontariusze 
w kl.8a: B. Bracik i M. Kłobukowski.

Trzymając w dłoniach cenną zdo-
bycz, którą był zaczarowany guzik, 
udaliśmy się na wspólną kolację do 
pizzerii.

Ogromnie dziękujemy Wszyst-
kim, którzy wzięli  udział w  or-
g an i z a c j i  t e go  f ant a s t yc z n e go 
przedsięwzięcia! Nocne imprezy 
grywalizacyjne z postaciami i auto-
rami szkolnych lektur nasza Szkoła 
organizuje od kwietnia 2013 roku 
i tak jak poprzednie, ta również po-
zostanie niezapomniana!

Mariola Siedlecka -
opiekun gazety SP2

Wieczór z Panem Kleksem
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Bal karnawałowy w Szkole Podstawowej nr 4
Karnawał trwa!
W  poniedziałek 30 stycznia sala 

gimnastyczna naszej szkoły zamieniła 
się w salę balową. Pełno księżniczek, 
królewiczów, zwierzątek i  postaci 
z bajek. Na parkiecie tłum, czas umi-
lał nam wodzirej. Rodzice dbali o uzu-
pełnienie naszych zapasów energii 
serwując pyszne przekąski. Nikt nie 
wie kiedy nadszedł koniec zabawy. 
No nic… Cierpliwie poczekamy na 
następny bal karnawałowy.

Katarzyna Rogowska

Dzień w Muzeum Narodowym w Warszawie 
Uczniów SP nr 1 w Błoniu

Razem z moją klasą 8b byłam ostat-
nio w Muzeum Narodowym w War-
szawie. Większość czasu spędziliśmy 
w  Sali Matejkowskiej, gdzie kustosz 
zapoznał nas z  historią tamtejszych 
obrazów. Było wśród nich najwięk-
sze dzieło Jana Matejki – ,,Bitwa pod 
Grunwaldem”. 

Obraz ma wymiary ok. 5 x 10m, 
a zatem powierzchnię niewiele mniej-
szą niż przeciętne mieszkanie w Pol-
sce. Mogło by się wydawać, że tak 
wielki obraz powstawał przez 5 lub 
nawet 8 lat. Jednak wbrew pozorom 
był tworzony krócej - około dwóch 
lat. Jak sama nazwa wskazuje, przed-
stawia jedno z największych wydarzeń 
średniowiecznej Europy - Bitwę pod 
Grunwaldem. Wojska polsko-litew-
skie zwyciężyły wtedy nad Zakonem 
Krzyżackim. Ze względu na wielkie 
znaczenie symboliczne dla Polaków, 

dzieło stało się przedmiotem pożąda-
nym przez nazistów podczas II wojny 
światowej. Oferowali oni między inny-
mi paszport niemiecki oraz bezpiecz-
ny wywóz z kraju dla tego, kto zdra-
dzi, gdzie zostało ukryte. Tajemnica 
została dochowana, więc malunek 
przetrwał. Artysta na swoim obrazie 
umieścił nie tylko postacie istniejące, 
lecz także symboliczne. Jedną z nich 
jest kat, który wymierza sprawiedli-
wość Ulrichowi von Jungingenowi za 
zbrodnie dokonane przez zakon na 
ludności cywilnej.

Innym dziełem, które widzieliśmy 
w  tej sali było „Zawieszenie dzwonu 
Zygmunta”. Obraz również namalo-
wany przez Jana Matejkę. Autor doko-
nuje tam syntezy dwóch sytuacji. Jedną 
z nich jest wyciągnięcie dzwonu z for-
my odlewniczej, a drugą jego poświę-
cenie przez biskupa Jana Chojeńskiego 

w obecności rodziny królewskiej. Pod-
czas tego wydarzenia władzę sprawo-
wał Zygmunt Stary, który ufundował 
ten ważny dla rodaków zabytek.

Wizyta na wystawie, choć krótka, 
była bardzo wartościowa. Chętnie wró-
ciłabym tam jeszcze raz, by obejrzeć 
obrazy, którym nie miałam szansy po-
święcić więcej czasu. Zachęcam każde-
go, by choć raz odwiedził to muzeum. 
Szczególnie, że jest tam więcej dzieł to-
powych artystów polskich. Szczególnie 
z epoki modernizmu: Gierymskiego, 
Podkowińskiego, Chełmońskiego, Olgi 
Boznańskiej, Wyspiańskiego. Choć 
Matejko jest jednym z najbardziej roz-
poznawalnych nazwisk wśród polskich 
malarzy, to nie jedyne wartościowe na-
zwisko i dzieła, którym szkoda byłoby 
się nie przyjrzeć. 

aleksandra Rodzewicz
klasa 8b SP1
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Co tam się dzieje! Ceramika w SP 4

Ale jak do tego doszło?
Zaczęło się od pierwszej Maksymilia-

dy dobrych parę lat temu. Nienaznacze-
ni wiedzą ceramiczną, nie wiedzieliśmy, 
że się nie da i  zrobiliśmy stanowisko 
garncarskie. Z czego? Był pomysł, więc 
zakasaliśmy rękawy i  zrobiliśmy ko-
pane koło garncarskie. Okazało się, że 
koło dało się zrobić, ale też wyszło na 
jaw, że nikt z  nas toczyć nie umie… 
upatrując porażki w starym typie urzą-
dzenia, opracowaliśmy konstrukcję koła 
garncarskiego z napędem elektrycznym 
(wykorzystaliśmy przekładnię pasową 
i silnik od pralki typu „Frania”).

Nie pomogło. Dalej toczyć nikt 
nie umiał.

Z  biegiem czasu nauczyliśmy się 
toczyć i mimo, że powstawały cieka-
we formy, to ceramiki z tego nie było. 
Nie mieliśmy czym zamieniać gliny 
w ceramikę. Z pomocą przyszło Cen-
trum Kultury w Błoniu. Pożyczyliśmy 
malutki piec do wypalania ceramiki 
i dopiero wtedy się zaczęło…

W  tej chwili nie mamy żadnych 
ograniczeń sprzętowych. Świetnie 
wyposażona pracownia pozwala na 
realizację nawet najbardziej szalonych 
pomysłów ceramicznych. Na ile tylko 
starczy wiedzy, cierpliwości i czasu.

Co roku nowe roczniki zaczyna-
ją od mozolnego wygniatania gliny 
w rękach (nawiasem mówiąc dosko-
nała terapia ręki dla pokolenia kciuka 
od pilota), potem kolejne techniki, 
różne narzędzia, wielce przydatna 
nauka posprzątania miejsca pracy po 
sobie. Toczenie na kole przestało być 
tajemnicą, jest kolejną umiejętnością 
zdobywaną na zajęciach w pracowni 
ceramicznej. Ceramika rozwija kre-
atywność, uczy cierpliwości i pokory, 
pokazuje sens systematycznej pracy 

i  rozwijania swoich umiejętności. 
Na regałach w pracowni zwykle stoi 
dużo różnych rzeczy – schną, czekają 
na swoją kolej do wypalania lub szkli-
wienia. Ale są takie, które stoją od lat 
– małe dzieła sztuki, które wykonali 
najzdolniejsi ceramicy z naszej szko-
ły. Pokazują nowicjuszom, ile talentu 
z człowieka może wydobyć połączenie 
gliny z pracą rąk i myślącą głową.

opiekun Pracowni Ceramicznej 
Rękodzieło Kolbego

adam Łuczak

Grażyna Witkowska, Pracownia Ceramiczna Rękodzieło Kolbego

Stanowiska garncarskie w Pracowni Ceramicznej Rękodzieło Kolbego, klasa 4b
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KOLUMBUS GRA Z WOŚP
Była moc, była energia, była radość 

i  otwarte serca. Podsumowując, za 
Jurkiem Owsiakiem: Oj działo się! Tak 
można powiedzieć o Finale 31 WOŚP, 
w  który zaangażowała się cała spo-
łeczność kolumbusowa. Szkoła Pod-
stawowa Kolumbus z  oddziałami 
dwujęzycznymi w  Błoniu z  wielkim 
zaangażowaniem wspiera inicjatywę 
WOŚP, ale ten rok był szczególny, 
a  sukcesy spektakularne. Wspólnie 
zgromadziliśmy prawie 16000 złotych. 
Na terenie szkoły, na ulicach miasta, 
w Centrum Sportu oraz w Centrum 
Kultury kwestowało ponad dwudzie-
stu uczniów. Z zapałem wspierali ich 
rodzice oraz nauczyciele. 

Liczna grupa wolontariuszy, ko-
ordynowanych przez panią Irminę 
Sosnowską, przez cały dzień poma-
gała przy organizacji rozmaitych 
działań Orkiestry na terenie Cen-
trum Sportu. Uczniowie wspierali 
zajęcia z sensoplastyki prowadzone 
przez przedszkole nr 4 „Stokrot-
ka”, czuwali nad bezpieczeństwem 
wspinaczy, zliczali punkty w zawo-
dach odbywających się na wodnym 
torze przeszkód. Byliśmy wszędzie, 
a nasza praca miała jeden cel – ze-
brać jak najwięcej środków na wal-
kę z sepsą i tym samym pokazać, że 
jesteśmy społeczeństwem obywatel-
skim i mamy ogromne serca. 

Te szczere serca, pasję do poma-
gania, dzielenia się dobrem z innymi 
było widać przez cały dzień. W Cen-

trum Kultury można było na specjal-
nie przygotowanym stoisku zakupić 
książki, płyty, wyroby rękodzielnicze 

przekazane w darze przez członków 
naszej szkolnej społeczności. O godzi-
nie 15.00 na głównej sali widowisko-
wej rozpoczęła się część artystyczna, 
połączona z  licytacją przedmiotów 
przekazanych przez hojnych darczyń-
ców. Poprowadziła ją dyrektorka SP 
Kolumbus z  oddziałami dwujęzycz-
nymi Monika Jędrzejewska. Atrakcją 
wydarzenia był układ taneczny w wy-
konaniu uczniów Kolumbusa do pio-
senki „Man in black”. Nad całością 
wyrazu artystycznego tej części kon-
certu czuwała jedna z mam- wspania-
ła i pełna zaangażowania pani Ewa 
Salwa. Rozrywki na najwyższym po-
ziomie dostarczyli także najmłodsi. 
Trzecioklasiści przygotowani przez 
panie: Natalię Marciniak i Ewę Rosz-

Dokończenie na stronie 27
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kowską, wykonali układ taneczny do 
utworu „Timber”. W czasie koncertu 
można było podziwiać występy soli-
stów: Małgosi Dębskiej oraz Maksa 
Soszyńskiego. Na scenie wystąpił 
również oryginalny w swoim wyra-
zie, jedyny i niepowtarzalny zespół 
„Karlos & planB”, którego członkami, 
na potrzeby WOŚP, stali się ucznio-
wie oraz rodzice naszej szkoły i  ich 
przyjaciele. Ze sceny uderzyły w pu-
bliczność dźwięki bębnów, fletów, 
gitar, saksofonu – muzyczny kolaż 
w rytmach bluesa i rocka. Niezwykle 
emocjonujący finał artystycznej czę-
ści tego popołudnia zapewnił pan 
Igor Roman i pani Sylwia Nowicka, 

wykonując piosenkę „Time to say go-
odbye”, czym wzruszyli publiczność 
niemal do łez.

Jednak to licytacja przedmiotów 
oddanych na aukcję najbardziej ze-
lektryzowała widownię, a  rywalizacja 
o upatrzone wcześniej fanty przyniosła 
szybsze bicia serc. Naszej szkole udało 
się pozyskać na ten cel: statuetkę Super-
jedynki, płyty i książki Pani Agnieszki 
Chylińskiej, znanej piosenkarki i juror-
ki programu „Mam talent”. Oprócz tych 
wyjątkowych darów, można było rów-
nież zawalczyć o inne cenne przedmioty 
przekazane przez rodziców i przyjaciół 
Kolumbusa – własnoręcznie wykona-
ne, będące wyrazem ich artystycznych 

pasji i  zamiłowań. Kwota, którą uda-
ło nam się zebrać z licytacji: niemalże 
10000 złotych, przeszła nasze najśmiel-
sze oczekiwania. Niezwykle udany 
finał 31  WOŚP w  wykonaniu Szkoły 
Kolumbus to zaangażowanie, ofiarność 
i pracowitość prężnie działającego Sa-
morządu Uczniowskiego i wolontariatu 
Kolumbusa, prowadzonego przez odda-
ną swej misji Marlenę Ryś – Celuch. 

Ten dzień to dowód na istnienie 
dobra w najczystszej formie i wspa-
niałomyślności w dzieleniu się nim 
z innymi. Widzimy się zatem za rok. 
Gramy do końca świata i  o  jeden 
dzień dłużej. Sie ma!

Małgorzata Kempińska

SP1 dla WOŚP!!!
W Szkole Podstawowej nr 1 im. Mi-

kołaja Kopernika w Błoniu przez trzy 
dni trwała zbiórka pieniędzy wspiera-
jąca 31. Finał Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Akcję poprowadziły 
wspaniałe nauczycielki, mając przy tym 
pełne wsparcie w rodzicach i uczniach. 
Zostały przygotowane góry pysznego 
jedzenia tj. tosty, gofry, kolorowe ga-
laretki, ciasta, babeczki, które można 
było zakupić za dobrowolną kwotę 

podczas przerw między lekcjami. Go-
frownice i  tostery były rozgrzane do 
czerwoności, a dzięki dobremu sercu 
Sołtysa oraz Koła Gospodyń Wiejskich 
w Bramkach, uczniowie mogli również 
rozkoszować się popcornem z profe-
sjonalnej maszyny, wypełniając tym 
samym puszkę WOŚP po same brzegi.

Kwota jaką udało się zebrać to aż 
3478 zł. Dziękujemy z całego serca!

Karolina Sionek
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Aktywne przerwy w Kolumbusie
Czym można zająć się podczas 

przerw na korytarzu szkolnym? 
Zwyczajnie można coś zjeść, poroz-

mawiać z przyjaciółmi, powygłupiać 
się z kolegami i koleżankami. Czasami 
można nic nie robić, po prostu odpo-
czywać. W naszej szkole staramy się 
jednak spędzać czas twórczo oraz ak-
tywnie. W minionym tygodniu moż-
na było wziąć udział w  pierwszym 
Korytarzowym Turnieju Piłki Nożnej. 

Potrzebowaliśmy: kilka metrów 
kwadratowych korytarza, dwóch ma-
łych bramek, piłki materiałowej i kil-
kunastu gotowych do gry uczniów. 

Tych kilka elementów stworzyło 
niepowtarzalną imprezę sportową, 
w której chęci do walki i zaangażowa-
nia uczniów w to wydarzenie, moż-
na porównać do meczu finałowego 
rozegranego kilkadziesiąt dni temu 
w  czasie mundialu. Wyzwanie pod-
jęło 24 śmiałków z 12 drużyn z klas 
4-8. Rywalizowali oni w systemie pu-
charowym, finałowa trójka zmierzyła 
się ze sobą w bezpośrednim starciu. 
Trzecie miejsce zajęła drużyna „Dzi-
korockano“ z klasy czwartej, w skład 
której wchodzili: Wincenty i Kamil. 
Na drugim stopniu podium znalazło 

się dwóch Maćków z klasy ósmej, z ze-
społu o  jakże barwnej nazwie „Gle-
bozgryzarki”. Zwycięzcami turnieju 
została drużyna „Normalnie“, złożona 
z Hani i Mateusza z klasy szóstej. Naj-
lepszym zawodnikiem korytarzowego 
turnieju został Wincenty z klasy 4. 

Finaliści otrzymali pamiątkowe 
medale, które mocno lśniły na pier-
siach zawodników, pokazując blask 
ich sławy i dumę ze zwycięstwa. Przez 
cały turniej korytarz szkolny zapeł-
niał się fanami piłki nożnej, którzy 
poprzez doping mobilizowali uczest-
ników do strzelania bramek i wygry-
wania kolejnych meczów. Było głośno, 
było magicznie, a w powietrzu unosił 
się duch rywalizacji i chęci wygranej. 
Nie zdołał jeszcze opaść kurz po ostat-
nim mundialu, a w Szkole Kolumbus 
świetnie podtrzymano sportowe emo-
cje, które towarzyszyły tej imprezie, 
przenosząc je na korytarz szkolny.

Organizatorem Korytarzowego 
Turnieju Piłki Nożnej była p. Irmina 
Sosnowska, natomiast sędzią głów-
nym p. Piotr Rutkowski. 

Inicjatywa ta jest inspiracją do 
organizacji kolejnych imprez spor-
towych w  naszej szkole, które będą 
mogły odbywać się na przerwach, bo 
przecież wtedy wcale nie musi być 
nudno...

SP Kolumbus
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RAZEM PRZENIESIEMY GÓRY! - międzypokoleniowy projekt w SP2
Od połowy listopada do końca 

grudnia w Szkole Podstawowej nr  2 
z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Janusza Korczaka w Błoniu dzia-
łające przy szkole Stowarzyszenie 
O USMIECH UCZNIA realizowało 
projekt „Razem Przeniesiemy Góry” 
finansowany ze środków MEiN (Pro-
gram „Międzypokoleniowe Centra 
Edukacyjne – wsparcie integracji mię-
dzypokoleniowej”). 

Głównymi celami zrealizowanych 
działań było: integracja międzypoko-
leniowa służąca zwiększeniu aktywno-
ści zarówno osób starszych jak i dzieci/
młodzieży, tworzenie więzi przyjaźni 
(pokoleniowych i międzypokolenio-
wych), wypracowywanie mechani-
zmów komunikacji międzypokolenio-
wej opartej na wzajemnym szacunku 

i akceptacji, wzbudzanie pozytywnych 
emocji wśród uczestników działań. 

W ramach przedsięwzięcia odbyło 
się wiele różnorodnych działań: warsz-

taty psychologiczne, Wieczór z Grami 
Planszowymi, „Międzypokoleniowe 
Pogaduchy”, warsztaty ceramiczne, 
druku 3D, zajęcia sportowo-rekreacyj-
ne (aqua aerobik, zumba, pieszy rajd 
po Puszczy Kampinoskiej, mikołaj-
kowe rodzinne rozgrywki sportowe), 
impreza kształtująca szacunek do tra-
dycji bożonarodzeniowych „Świątecz-
nie”. Projekt zamknęły 2 wycieczki: 
do Parku Rozrywki „Mandoria” i do 
Teatru Syrena na najnowszy musical 
„Matylda”. 

Łącznie w działaniach projekto-
wych wzięło udział ponad 150 osób 
– dzieci, młodzieży, ich rodziców/
dziadków, niektórzy w pojedyn-
czych aktywnościach, inni uczest-
niczyli w większości lub wszystkich 
atrakcjach. 

Przedsięwzięcie wpisało się w pod-
stawowe kierunki realizacji polityki 
oświatowej państwa w roku szkol-
nym 2022/2023. Było też kompaty-
bilne z innymi działaniami prowa-
dzonymi od lat przez Stowarzyszenie 
„O UŚMIECH UCZNIA”.

Projekt spotkał się z bardzo do-
brym przyjęciem społeczności szkol-
nej. Wszyscy żałowali, że trwał on tak 
krótko. Mamy nadzieję, że w przy-
szłości uda się zdobyć kolejne środki 
umożliwiające realizację podobnych 
działań. Dziękujemy uczestnikom 
przedsięwzięcia i wszystkim osobom 
zaangażowanym w jego realizację.

aldona Cyranowicz
Materiał został przesłany do styczniowego numeru. Niestety, z powodu nadmiaru materiałów publikujemy go w bieżącym numerze. Za opóź-
nienie przepraszamy. Redakcja.
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Opowiem ci o dawnym Błoniu - 1936-1945 
Z Tadeuszem Misiakiem, nestorem mieszkańców Błonia, rozmawia syn, Leszek.
część III

- Gdzie mieściła się szkoła, do 
której chodziłeś przed wojną?

W dawnym domu rejenta przy ul. 
Pocztowej (obecnie Narutowicza), te-
raz jest tam Szkoła Podstawowa nr 4. 
Była tam szkoła podstawowa i  za-
wodowa wieczorowa. Tam też było 
PW, nasza grupa liczyła ok. 30 osób. 
W PW były dwie grupy, starsi wyjeż-
dżali na szkolenia do Poznania, a my 
jeszcze nie, bo byliśmy za młodzi. My 
ćwiczyliśmy, mieliśmy 28 karabinów. 
Zimą ćwiczyliśmy w sali przyszkolnej, 
w PRL-u rozebrano ją, za jakiś czas na 
jej miejscu postawiono nową. Latem 
w każdą niedzielę dowódcy zabierali 
nas na Łysą Górę. Szliśmy szeregami, 
z  karabinami. Na Łysej Górze były 
ćwiczenia strzelania do celu z karabi-
nu, zajęcia terenowe na łące – marsz, 
bieg, „Lotnik, kryj się” itp. Dowo-
dzącym PW był porucznik Leopold 
Matłaszek, Czesław Lenart był plu-
tonowym, a  Czesław Mostek, który 
prowadził z nami te ćwiczenia, był ka-
pralem. Mostek, o czym się potem do-
wiedziałem, uczestniczył w ceremonii 
pogrzebowej Józefa Piłsudskiego, był 
w asyście honorowej przy urnie, któ-
rą wieziono serce marszałka do Wilna. 
Jeszcze do niedawna (Czesław Mostek 
zmarł w 2018 roku w wieku 103 lat) 
spotykałem się z nim, dzięki burmi-
strzowi Zenonowi Reszce i władzom 
powiatu warszawskiego zachodniego 
na spotkaniach kombatantów w Julin-
ku koło Leszna.

- Opowiadałeś, że dwa tygodnie 
po wybuchu wojny, wyjechałeś 

z Błonia i że wróciłeś w listopadzie 
1939 r. Opowiedz o okresie po po-
wrocie do miasta.

- To był straszny czas dla miesz-
kańców. W Fabryce Zapałek Niemcy 
utworzyli obóz przejściowy jeńców, 
zwozili tam po 20-50 osób, w  tym 
rannych żołnierzy z kampanii wrze-
śniowej, Żydów, m.in. wysiedlonych 
z Mszczonowa. Wielu zamordowali 
i zakopali w dołach wykopanych na 
polach w okolicy. Potem ich szcząt-
ki przewożono albo na cmentarz 
parafialny, albo na kirkut, jeśli to 
byli Żydzi. Gdy Niemcy wkroczy-
li, zdjęli dwa dzwony z dzwonnicy 
kościoła i załadowali do wagonu na 
stacji kolejowej. Niemcy zabierali 
dzwony i  wysyłali je do hut. Z  re-
lacji powojennej wiem, że strażacy 
z ochotniczej straży pożarnej Mu-
szyński, Nowicki z  innymi błonia-
kami dostali informację, że dzwony 
leżą przy torach między Błoniem 
a  Płochocinem. Przewieźli je sa-
mochodem OSP i  ukryli w  kuźni 
Nowickiego przy ul. 3 Maja, gdzie 
leżały do wyzwolenia. Po wojnie 
przekazano je proboszczowi ks. 
Stefanowi Antosiewiczowi. Ja zna-
łem trochę inną wersję, że pociąg, 
którym wieziono dzwony żołnierze 
konspiracji zatrzymali za dzikim 
wówczas przejazdem kolejowym, 
za Łąkami w kierunku Płochocina, 
zrzucili dzwony i  je zakopali. Tak 
mi opowiadał jeden z braci Nowic-
kich, który był moim klientem. Od 
godziny 19. była godzina policyjna, 

nie wolno było wychodzić z domów. 
Kiedyś byłem na spacerze z koleżan-
ką i przegapiliśmy tę porę. Idziemy, 
a  tu nagle słyszę: halt! Zatrzymali 
nas niemieccy żandarmi. Była godz. 
19.05. Do niej mówią: doma! (do 
domu), a mnie chcieli zabrać i wy-
wieźć na roboty. Ona mieszkała na-
przeciwko mnie. Znała niemiecki, 
tłumaczyła, że obok mieszkam, że 
byłem u niej, że mieszkamy naprze-
ciwko siebie, pokazała dokładnie 
gdzie, powiedziała, że zagapiliśmy 
się, no i na szczęście puścili mnie. 
Ona nazywała się Marta Jaskuła, 
była ładną szatynką. Jej rodzina to 
byli uchodźcy z Sierakowa za Pozna-
niem, którzy uciekając przed Niem-
cami w 1939 r. trafili do obozu prze-
siedleńczego w  Niepokalanowie, 
potem zamieszkali w  Błoniu, inni 
w  Milanówku. Mieli dom i  sklep 
przy rynku w Sierakowie. W 1939 r. 
zostali pozbawieni majątku i wysie-
dleni. Brat Marty Alfons, prowadził 
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*Tadeusz Misiak zmarł 27 kwietnia 2020 roku.*
Tadeusz Misiak był porucznikiem Batalionów Chłopskich. Był odznaczo-
ny przez prezydenta RP Krzyżem Batalionów Chłopskich, przez Związek 
Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych 
Odznaką za Zasługi, Medalem PRO MEMORIA - odznaką Weterana 
Walk o Niepodległość.
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w  Błoniu z  mamą Marianną sklep 
z artykułami szewskimi przy ul War-
szawskiej, po schodkach, w kamie-
nicy Piątkowskich stojącej na rogu 
Warszawskiej i Rynku, mieszkali tuż 
obok. W tej kamienicy mieściła się 
restauracja „Złoty róg”, a  później 
sklep spożywczy o tej nazwie. Dziś 
tej kamienicy już nie ma, stoi tam 
popularny sklep spożywczy nazy-
wany „blaszakiem”. Ja mieszkałem 
i pracowałem naprzeciwko, w zakła-
dzie krawieckim mojego szwagra, 
Wacka Rybki, tam, gdzie mieści się 
dzisiaj zakład szewski, a właściwie 
w sąsiadującym pomieszczeniu, dzi-
siaj nie ma tam drzwi łączących to 
pomieszczenie z lokalem zajmowa-
nym obecnie przez szewca, są zamu-
rowane. Spałem w pracowni, siostra 
ze szwagrem mieszkali w mieszka-
niu w podwórzu.

- Przygotowując rozmowę, trafi-
łem na „Sierakowskie Zeszyty Hi-
storyczne”, w których jest opisana 
tragedia rodziny Jaskułów, są zdję-
cia tej rodziny i fotografia okupacyj-
na Marianny Jaskuły stojącej przed 
sklepikiem z artykułami szewskimi 
w Błoniu, który wtedy prowadziła, 
na zdjęciu widać szyld sklepu.

- To wzruszająca, ale i  tragiczna 
historia, odkryty kawałek historii 
zarówno rodzinnej, samego Błonia, 
mojej osobistej także. Od razu ich 
wszystkich rozpoznałem, gdy mi 
pokazałeś zdjęcie w  komputerze. 
Martę, moją okupacyjną sympatię 
i całą jej rodzinę. Rodzina Jaskułów 
przeżyła w okupację straszną trage-
dię. Marta miała dwóch braci, szwa-
gra, który nazywał się Zamorski, ale 
było to zmienione nazwisko, jak mi 
mówiła, bo jego rodowe nazwisko 
nie podobało mu się. Nie pamię-
tałem jak brzmiało. Niedawno, na 
początku 2020 r., dowiedzieliśmy 
się od członka rodu Jaskułów, pana 
Ryszarda Jaskuły, mieszkającego 
w Sierakowie, prezesa Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Sierakowskiej, 
znanego miejscowego kolekcjonera 
pamiątek i dokumentów związanych 
z Sierakowem, że ów szwagier w rze-
czywistości nazywał się Piszczek, 

tak jak piłkarz reprezentacji Polski. 
Poświęcam tej rodzinie trochę miej-
sca, nie tylko dlatego, że mieszkała 
jakiś czas w Błoniu, że miałem z nią 
dobre kontakty, ale także dlatego, że 
losy części członków tej rodziny były 
bardzo tragiczne i  odzwierciedlają 
tragizm przesiedleńców z  Wielko-
polski, wygnanych z rodzinnych do-
mów, majątków, o którym dość mało 
mówi się. Pan Ryszard Jaskuła opisał 
te losy w  Sierakowskich Zeszytach 
Historycznych (nr sierpień-wrze-
sień 2009 r. – dop. LM). Szwagier 
Marty z żoną Wandą - siostrą stry-
jeczną Marty i Anuli, i dwóch braci, 
Jan i  Leon, po wysiedleniu opie-
kowali się kilkoma majątkami na 
wschodzie Polski. O  ile dobrze pa-
miętam pozostawionymi przez pol-
skie rodziny, które sowieci wywieźli 
w 1939 r. do łagrów. Nie pamiętam, 
gdzie te gospodarstwa mieściły się 
dokładnie. Niemcy przyjeżdżali tam 
po kontyngenty. Tak opowiadała mi 
Marta. Mówiła, że nigdy tam nie 
była. Nagle kontakt z  nimi urwał 
się. Alfons, wysłany przez matkę, 
pojechał do braci, szwagra i  szwa-
gierki i już nie wrócił. Wszyscy za-
ginęli. Pamiętam, że pani Marianna, 
matka Marty, strasznie rozpaczała, 
nie wiedziała co się stało. Bardzo 
ciężko to przeżyła. To była dobra 
kobieta, bardzo kochała swoje dzie-
ci. W  „Sierakowskich Zeszytach 
Historycznych”, które przesłał mi 
pan Ryszard Jaskuła, przeczytałem, 
że najmłodszy z braci, Jan, zaanga-
żował się w  działalność konspira-
cyjną. Ujęty przez gestapo podczas 
kolportażu prasy podziemnej został 
osadzony w areszcie. Próba wydo-
bycia brata z więzienia zakończyła 
się tragicznie. Wszyscy zostali ujęci 
i zgładzeni. Leon zginął 4 lipca 1944 
r. w  Sokołowie Podlaskim. Alfons 
21 lipca 1944 r. w  obozie koncen-
tracyjnym w  Treblince. W  obozie 
tym zginął też, 4 lipca 1944 r., Jan.

Z  „Sierakowskich Zeszytów Hi-
storycznych”, autor Ryszard Jaskuła: 
„Tragiczne losy Rodziny Jaskułów” 
Andrzej Jaskuła (1887-1938) przed 
pierwszą wojną światową zdobywał 

umiejętności kupieckie podróżując 
po Niemczech. Ożenił się z Marian-
ną z domu Piekarską i na jakiś czas 
osiadł w  Bochum. Tam przyszli na 
świat dwaj najstarsi synowie: Leon 
i Alfons. Po odrodzeniu się Państwa 
Polskiego Jaskułowie osiedlili się 
w Sierakowie, gdzie od lat mieszkał 
już starszy brat Andrzeja – Szcze-
pan (1884-1964). Tutaj zakupili 
dom przy ul. Poznańskiej i otworzyli 
sklep z wyrobami metalowymi i por-
celaną. Urodziły się kolejne dzieci: 
Jan (1921), Marta (1926) i  Anna 
(1927). W  1938 r. zmarł ojciec, 
Andrzej. Wybuch wojny i  wprowa-
dzone rozporządzenia okupacyjne 
pozbawiają żonę i  dzieci prawa do 
posiadania sklepu i mieszkania. 12 
grudnia 1939  r. wdowa Marianna 
wraz z dziećmi zostaje wyrzucona na 
ulicę i dzieli los wszystkich wysiedlo-
nych. Zachowane spisy i dokumenty 
Komitetu Pomocy, sporządzone póź-
niej w Niepokalanowie i Milanówku, 
wyszczególniają w rubryce straty wo-
jenne: 1 dom (4 pokoje), skład żelaza 
i porcelany. Łączna wartość pozosta-
wionego mienia została zadeklaro-
wana na kwotę 60.000 złotych pol-
skich. Po miesiącu tułaczki rodzina 
znalazła schronienie w  Milanówku 
przy ul. Granicznej 37, zaś utrzy-
manie w  Caffe Club. Zaczyna się 
walka o przetrwanie. Alfons urucho-
mił sklepik i próbował kontynuować 
swą kupiecką działalność. W Błoniu 
otworzył sklep z przyborami szewski-
mi, który prowadziła matka.”

Po wojnie matka z córkami wróciły 
w poznańskie, do Sierakowa.

- Miałeś z tą rodziną potem kon-
takt?

- Byłem ze szwagrem, Wackiem 
Rybką w  Sierakowie, gdy po wojnie 
Anula, młodsza siostra Marty, brała 
ślub. Zaprosiła nas na wesele. Na we-
selu nie byliśmy, tylko na ślubie. Miała 
wspaniały ślub, pamiętam białe konie 
z  czarnymi uprzężami i  dzwonecz-
kami, karetę, w której jechała młoda 
para. Marta miała już wtedy narze-
czonego, z którym po ślubie otworzyli 
piekarnię w Kole.

ciąg dalszy nastąpi
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Treblinka – ostatni akord historii społeczności błońskich Żydów

27 stycznia obchodzony był Między-
narodowy Dzień Pamięci o Ofiarach 
Holokaustu. Jest to rocznica wyzwo-
lenia obozu Auchwitz-Birkenau, który 
stał się symbolem machiny śmierci, 
zbudowanej podczas II wojny świato-
wej przez niemieckich nazistów. Jej ce-
lem była zagłada narodu żydowskiego. 
Naziści zabili 6 milionów ludzi, znisz-
czyli ich duchowe i materialne dzie-
dzictwo, chcieli na zawsze wykreślić 
z historii naród. My dziś mamy wybór 
– zapomnieć - albo, wbrew intencjom 
morderców, stanąć po stronie ofiar 
i wydobyć je z nie-pamięci. Bo wśród 
tych 6 milionów są 3 miliony obywateli 
Polski i około 3 tysięcy mieszkańców 
Błonia. Chcę dziś przypomnieć ostatni 
etap historii błońskich Żydów – zagła-
dę w obozie Treblinka II.

Wojska niemieckie weszły do 
Błonia 17 września 1939 r., od razu 
zamordowały około czterdziestu Ży-
dów. W tym czasie społeczność ży-
dowska miasta liczyła w przybliżeniu 
trzy tysiące osób. Całe społeczeństwo 
dotknął niemiecki terror, szczególnie 
dotkliwe były represje wobec Żydów. 
W dniach 17-19 lutego 1941 r. błoń-
scy Żydzi zostali przesiedleni do war-
szawskiego getta.

W  getcie, w  szczytowym okresie 
przebywało około 400 tysięcy ludzi 

z  Warszawy i  okolicznych miejsco-
wości. Życie w getcie to był straszliwy 
tłok, głód, choroby, przemoc i śmierć. 
Los przesiedleńców, takich jak błoń-
scy Żydzi, był szczególnie dramatycz-
ny. Byli kwaterowani w magazynach, 
halach fabrycznych, w opuszczonych 
salach kinowych… W ciasnocie, bru-
dzie, bez elementarnego wyposaże-
nia potrzebnego do życia. Cierpieli 
z powodu straszliwego głodu – racja 
żywnościowa „zaplanowana” przez 
Niemców dla mieszkańca getta wy-
nosiła 300 kalorii na dzień. Głód, epi-
demia tyfusu tysiącami zabijały ludzi, 
a szczególnie dramatycznie dotykały 
przesiedleńców.

20 stycznia 1942 w Berlinie odbyło 
się spotkanie wysokich urzędników 
III Rzeszy, które przeszło do historii 
jako konferencja w Wanesse. Zapadła 
tam decyzja o wymordowaniu wszyst-
kich Żydów żyjących na kontrolowa-
nych przez nazistów ziemiach. Plan 
był jasny –zagarnięcie mienia, praca 
przymusowa, zagłada całego narodu. 
Początkiem miała być zagłada pol-
skich Żydów.

W marcu 1942 rozpoczyna się akcja 
„Reinhard” – zaplanowany mord na 
polskich Żydach. Mieszkańcy gett są 
wywożeni do obozów zagłady, w wielu 
miasteczkach Niemcy przeprowadzają 

masowe egzekucje ludności żydow-
skiej. Na terenie okupowanej Polski 
Niemcy zbudowali obozy zagłady – 
Treblinkę, Bełżec, Sobibór.

Treblinka to mała wieś na wschód 
od Warszawy, położona z  dala od 
większych miejscowości, otoczona la-
sami i bagnami. Przez linię kolejową 
do Małkini skomunikowana z  War-
szawą. W 1941 roku, wykorzystując 
istniejącą żwirownię, Niemcy założyli 
tam obóz pracy, zwany potem Treblin-
ka I. Przeszło przez niego 20 tysięcy 
ludzi, głównie Polaków z okolicznych 
powiatów. 10 tysięcy więźniów zginę-
ło w obozie.

Budowa obozu zagłady w  Tre-
blince zaczyna się w połowie 1942 
roku. W lesie powstaje tor, po któ-
rym przetaczane są pociągi z depor-
towanymi, rampa kolejowa, komo-
ra gazowa, zabudowania dla załogi 
obozu i  strażników oraz więźniów, 
którzy byli wykorzystywani w pro-
cesie zabijania. Obóz jest otoczony 
wysokim ogrodzeniem, nikt ma nie 
wiedzieć, co tam się dzieje. 23 lip-
ca 1942 r. do Treblinki przybywa 
pierwszy transport – Żydzi z  war-
szawskiego getta. Transport zwykle 
liczył 60 wagonów, około 5-6 tysięcy 
ludzi. Często transportów przyby-
wało kilka w ciągu dnia. Wysiadający 
z wagonów ludzie widzieli budynek, 
który przypominał stację - jest kasa, 
zegar. Ma to ich uspokoić. Kasa słu-
żyła do oddania w „depozyt” kosz-
towności – Niemcy wydawali nawet 
„pokwitowania”… Przez kilka chwil 
deportowani mieli nadzieję. Ale 
szybko znikała – esesmani i  straż-
nicy poganiają, są brutalni, oddzie-
lają mężczyzn od kobiet i  dzieci, 
starcy, chorzy są odprowadzani na 
bok, giną od razu od kul. Ludzie 
muszą się rozebrać – „idziecie do 
łaźni”, kobietom obcinane są włosy. 
Niemcy brutalnie ustawiają tłum lu-
dzi w kolumnę, którą gonią wąską, 
idącą po łuku drogą – więźniowie 
mają nie widzieć, dokąd prowadzi. 
Na jej końcu jest komora gazowa, do 
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której wpycha się ludzi siłą, tyle ile się 
da. Potem strażnicy ryglują drzwi, 
a esesman włącza silnik czołgu, któ-
rego spaliny zabijają stłoczonych lu-
dzi. Wszystko trwa około 20 minut... 
Potem więźniowie obsługujący obóz, 
poganiani przez strażników, wyciąga-
ją ciała ofiar z komory gazowej, aby 
zrobić miejsce następnym. Wszystko 
jest perfekcyjnie zaplanowane – „po-
byt” transportu w  obozie trwa 2-3 
godziny, a cała machina mordu zaj-
muje powierzchnię 400x700 metrów. 
Treblinka II działa do sierpnia 1943 
roku. 2 sierpnia wybucha bunt więź-
niów – twa 20 - 30 minut. Około 200 
więźniów uciekło z  obozu, szacuje 
się, ze do końca wojny dożyło 100. 
Niemcy podejmują decyzję o  likwi-

dacji obozu. Ostatni transport zosta-
je zgładzony 23 sierpnia 1943 – są to 
Żydzi z Białegostoku. Potem Niemcy 
burzą zabudowania obozowe, mordu-
ją ostatnich więźniów, ziemia przesy-
cona prochami spalonych ciał zosta-
je zaorana i obsiana łubinem. Teren 
obozu ma przypominać gospodar-
stwo rolne. Nikt ma nie wiedzieć, co 
tam się wydarzyło…

Historycy szacują, że w  Treblince 
zostało zamordowanych 800-900 ty-
sięcy ludzi, w tym 241 tysięcy Żydów 
z warszawskiego getta. Jest to miejsce 
największego mordu na polskich Ży-
dach, jeden z największych cmentarzy 
polskich obywateli.

W Treblince zostali zamordowani 
również Żydzi z Błonia. Obecnie na 

terenie po obozie jest miejsce pamię-
ci. Pomnik, 17 tysięcy kamieni sym-
bolizujących macewy – teren upa-
miętniania to w istocie cmentarz. 216 
kamieni z  nazwami miejscowości, 
z których pochodzili zamordowani 
tu ludzie. W tym kamień z napisem 
Błonie - ślad po zamordowanej spo-
łeczności błońskich Żydów.

Niemcy chcieli zabić ludzi, zatrzeć 
ślady po swoich zbrodniach i pamięć 
o  ofiarach. Jeśli dziś wspominamy 
ofiary Zagłady, to nie dajemy swojej 
zgody na to zapomnienie. Stajemy po 
stronie ofiar, wydobywamy je z  nie
-pamięci. Również dlatego, że byli 
polskimi obywatelami i mieszkańca-
mi naszego miasta. 

Dorota Berlińska

Błonie w powstaniu styczniowym 1863
W  mroźny poranek 16 stycznia 

1863 r. trzej młodzieńcy – Anto-
ni Turski, Władysław Wesołowski 
i Jan Górski – wyruszyli z Warszawy 
w stronę Grodziska. Dzień wcześniej 
rozpoczęła się branka, czyli pobór 
polskich mężczyzn do armii carskiej. 
Choć akcja ta była utrzymywana w ta-
jemnicy przez władze, wieści rozeszły 
się po Warszawie bardzo szybko. Pech 
chciał, że pod Jordanowicami (obec-
nie część Grodziska) zostali zatrzy-
mani przez tamtejszych chłopów, a za 
brak dokumentów eskortowani do 
wójta gminy, gdzie przeprowadzono 
wstępne przesłuchanie. Jeden z nich 
tłumaczył, że miał do załatwienia 
sprawę u garncarza Humla, którego 
nie zastał w Grodzisku, a koledzy byli 
z nim „w celu przejścia się tylko i po-
wrócenia do Warszawy”. Wójt nie dał 
temu wiary. Przed wieczorem prze-
transportowano ich do Błonia i osa-
dzono w  areszcie w  ratuszu, gdzie 
burmistrz Andrzej Nagórski kazał im 
– głodnym i przemarzniętym – dać po 
szklance herbaty.

Już od momentu pojawienia się po-
głosek o brance cała błońska młodzież 
przesiadywała nocami w  gospodzie 
Wiktora Wolskiego, a tego dnia roze-
szła się wieść, że przywiezieni aresztan-

ci należą do konspiracji. Wzbudziło to 
poruszenie – kilkoro mieszkańców 
Błonia miało rozmawiać z  nimi po-
tajemnie przez lufcik do aresztu, zaś 
następnego ranka Wincenty Zieliński 
biegał od domu do domu.

Przed południem 17 stycznia bur-
mistrz przygotował trzy furmanki 
i  siedmiu pieszych stróżów celem 
przewiezienia osadzonych do War-
szawy. Nadzór nad transportem 
miał sprawować sekretarz magistra-
tu Pepłowski, ale skutecznie się od 
tego wymówił. Pod ratuszem już się 
zebrał spokojny tłum około 50 ko-
biet, mężczyzn i dzieci, lecz policjant 
Aleksander Czaiński zupełnie nie był 
w stanie ich rozgonić. Jeden ze stró-
żów, coś przeczuwając, zasugerował 
burmistrzowi, aby przejechać do 
Warszawy bocznymi drogami przez 
Rokitno, ale „został ofuknięty wyra-
zem «głupiś»”, bo drogi te były zasy-
pane śniegiem.

Konwój ruszył więc ulicą Warszaw-
ską, a zgromadzeni błoniacy za nim. 
Przy wylocie na Szosę czekało już ko-
lejne zbiorowisko, które zatrzymało 
furmanki i z gromkim okrzykiem „Bra-
cia, hurra, nie masz was!” umożliwiło 
pojmanym przejęcie wozu i ucieczkę 
w stronę Leszna. Stróże nie odważyli 

się ich gonić w obawie przed ludźmi, 
a  gdy informacja dotarła do burmi-
strza, ten – siebie tłumacząc biegunką 
– wysłał w pościg sekretarza i policjan-
ta. Ci jednak, gdy tylko zauważyli tłum 
na końcu Warszawskiej, zawrócili. Pe-
płowski dobitnie stwierdził, że „nie ży-
czy sobie mieć oberżniętych uszy”.

Władze carskie przeprowadziły 
śledztwo w  tej sprawie. Ostatecznie 
nie wykazano winy błońskich urzęd-

Aron Engelman odznaczony krzyżem 
niepodległości
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ników, bo burmistrz dołożył nad-
zwyczajnych starań, by zabezpieczyć 
transport, a ryzyko krzywdy czy utra-
ty życia ze strony tłumu było realne. 
Ukarano tylko stróżów, którzy nie 
utrudniali aresztantom ucieczki. Jako 
winnych wskazano błoniaków: Win-
centego Zielińskiego, Piotra i  Wil-
helma Gutkowskich (ten ostatecznie 
został zesłany na Syberię), Wiktora 
Wolskiego, nieokreślonego z imienia 
syna Milczarkowej i nieznanego z na-
zwiska mieszkańca Leszna. Śledztwo 
wykazało również, że z 16 na 17 stycz-
nia w zajeździe nocował „pan z War-
szawy, którego kasjerem nazywano” 
i do którego aresztowani napisali kart-
kę, prosząc o zapłacenie za transport, 
z podpisem „My”. Człowieka tego nie 
wykryto, a książka meldunkowa z za-
jazdu, która powinna tam być według 
zapewnień właścicielki, zaginęła.

Jaki był dalszy los uciekinierów – 
nie wiadomo. Akta ze śledztwa zostały 
przekazane kapitanowi von Broemse-
nowi i miały mu służyć w ujęciu „bun-
towników”, grupujących się w Puszczy 
Kampinoskiej. 22 stycznia wybuchło 
powstanie, a  pierwsze puszczańskie 
oddziały chwilę potem zostały wy-
prowadzone przez zamarzniętą Wisłę 
na północne Mazowsze, gdzie pod 
dowództwem Zygmunta Padlewskie-
go biły się do maja. Może byli tam też 
błońscy uciekinierzy.

W Puszczy na wiosnę sformowała 
się też inna grupa powstańców z ma-
jorem Walerianem Remiszewskim 
na czele. Na prawosławną Wielka-
noc mieli oni wesprzeć przy ucieczce 
z  Cytadeli Warszawskiej dowódców 
powstania (m.in. Jarosława Dąbrow-
skiego), lecz na skraju lasu zostali 
szybko odparci przez oddziały ro-
syjskie. Po ciężkim odwrocie w dniu 
14 kwietnia ponieśli klęskę pod Budą 
Zaborowską, tracąc większość z blisko 
300-osobowego oddziału. Tych, któ-
rym udało się najpierw uciec, Rosja-
nie łapali i wieszali w lesie – według 
przekazów m.in. na sośnie w Górkach 
i dębie w Bielinach koło Kampinosu, 
istniejących do dziś.

Do naszych czasów w miejscu bi-
twy stoi też krzyż na mogile, którego 

postawienie przypisuje się obywate-
lowi Błonia Aronowi Engelmanowi. 
Za ten zuchwały czyn spotykały go 
represje ze strony władz carskich 
i, aby zachować krzyż na miejscu, 
miał on sowicie przekupywać na-
czelnika straży ziemskiej (formacji 
policyjnej). Ostatecznie został osa-
dzony w więzieniu, a gdy wykupił się 
z niego za resztę swojego ziemskiego 
majątku, zamieszkał w  Warszawie. 
Jego życiorys jak i historia z krzyżem 
powstańczym nie są jednak jasne 
i zawierają rozbieżności zależnie od 
źródła. Spisano je bowiem dopiero, 
gdy Engelman, najstarszy członek 
Związku Żydów Uczestników Walk 
o Niepodległość Polski, został w 1930 
r. odznaczony Krzyżem Niepodległo-
ści. Rok później także Rada Miejska 
Błonia doceniła działalność byłego 
obywatela, nazywając jego imieniem 
ulicę idącą od Szosy (dziś ulicy Po-
wstańców) do kolonii Pągowskiego 
(ulicy Staszica).

Pomimo ekscesów mieszkańcy nie 
ponieśli poważnych konsekwencji 
po powstaniu, choć Błonie znalazło 
się na liście miast przeznaczonych 
do odebrania praw miejskich (obok 
Grodziska, Piaseczna, Wiskitek, 
Nadarzyna czy Bolimowa). Odręb-
ne zarządzenie pozostawiło Błonie 
w  kategorii miast. Co prawda nie 
spełniało ono wymogu 3000 miesz-
kańców, licząc nawet niecałą połowę, 
to wysokie dochody wystarczały na 

utrzymanie władz miejskich (drugi 
wymóg), a  rolnicy stanowili mniej 
niż 50% społeczeństwa (trzeci wy-
móg). Dodatkowym argumentem 
miał być pomyślny, zrównoważony 
rozwój miasta, co jednak było fał-
szywą prognozą carskich urzędni-
ków. Faktycznie od tego momentu 
Błonie zaczęło jeszcze bardziej pod-
upadać, gdyż teraz centrum powia-
tu błońskiego stał się Grodzisk. To 
tam umiejscowiono nowe urzędy 
powiatowe i  to tam, przy linii Kolei 
Warszawsko-Wiedeńskiej, rozkwitała 
gospodarka. Znając realia Imperium 
Rosyjskiego, nie jest wykluczone, 
że Błonie nie ucierpiało i pozostało 
miastem tylko dzięki łapówce.

Hubert Płowik
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Błońskiej
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Potyczka powstańców z kozakami, na dole dopisek „Błonie”
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50 lat Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej 1973 – 2023
Część II. Lata 1979 – 1988

1979.
•	 W  dniach 27 maja – 3 czerwca 

obchodzono po raz pierwszy– 
zorganizowane z  inicjatywy To-
warzystwa – Dni Błonia. Inicjato-
rem był Władysław Trepczyński, 
członek Zarządu TPZB, który 
zaproponował obchody i opraco-
wał program, obejmujący: pokazy 
strażackie i koncert orkiestry dę-
tej, występy młodzieży szkolnej, 
konkursy i inscenizacje, kiermasz 
książek i  kiermasze zorganizo-
wane przez Gminną Spółdzielnię 
„Samopomoc Chłopska” i  Spół-
dzielnię Ogrodniczą, spotkania 
z weteranami walk, występy arty-
stów Stołecznej Estrady, dyskote-
ki, ogniska harcerskie oraz cztery 
wystawy: poplenerową obrazów, 
„Polskie dziecko w  fotografii”, 
pokonkursową rysunków dzieci 
„Polska – moja Ojczyzna” oraz 
„Miasto Błonie dawniej i dziś”. Te 
dwie ostatnie przygotowane przez 
Towarzystwo wspólnie z  Ośrod-
kiem Kultury i Klubem Spółdzielni 
Mieszkaniowej.

•	 Od wiosny do września, co środę 
odbywały się koncerty artystów 
z  Warszawskiego Towarzystwa 
Muzycznego. Spotkania z  poetą 
Tadeuszem Fangratem oraz z red. 
Barbarą Wachowicz i red. Aleksan-
drem Nawrockim.

•	 Towarzystwo otrzymało wyróżnie-
nie w konkursie „Bliżej regionu – 
bliżej kraju”, ogłoszonym w 1976 r.

1980.
•	 Piąty plener malarski.
•	 Od 30 kwietnia do 4 maja trwały 

drugie Dni Błonia zorganizowane 
wspólnie z Ośrodkiem Kultury.

•	 Uroczysty wieczór z okazji 600-le-
cia nadania Błoniu praw miejskich.
Władysław Nowakowski i Krysty-
na Gorczyca wygłosili referat „Bło-
nie w 600-leciu”, część artystyczną 
przygotowała młodzież ze Szkoły 
Podstawowej nr 4 i zespół muzycz-
ny z Klubu Młodzieżowego „Mery”. 
Sala Klubu Spółdzielni Mieszka-
niowej nie mieściła chętnych do 
udziału w  uroczystości. „Do ju-
bileuszu nie włączyły się władze 

miasta” – odnotowano w kronice 
Towarzystwa.

•	 W efekcie usilnych starań Towa-
rzystwa konserwator zabytków 
pismem z 26 lipca 1980 nie wyra-
ził zgody na rozbiórkę Poniatówki 
(jak zamierzały władze miejskie), 
postulując, aby budynek zabez-
pieczyć i  starać się o przywróce-
nie mu stanu pozwalającego na 
użytkowanie.

1981.
•	 Otwarte zebranie poświęcone wal-

ce z alkoholizmem.
•	 Plener malarski.
•	 Z powodu trudnej sytuacji gospo-

darczej i ograniczeń finansowych 
zrezygnowano z Dni Błonia, zorga-
nizowano jedynie jarmark staroci.

•	 Ze względu na stałe pogarszanie 
się warunków życia, brak towa-
rów i  zapowiedź ciężkiej zimy, 
TPZB zwołało zebranie przed-
stawicieli organizacji społecz-
nych z władzami miasta poświę-
cone zorganizowaniu pomocy 
potrzebującym. Zebranie było 
liczne, radzono, jak pomagać, 
wiele osób zgłosiło chęć współ-
pracy z placówkami opieki spo-
łecznej. W  protokole czytamy: 
Przewodniczący zebrania Włady-
sław Nowakowski mówił o trud-
nej sytuacji w  kraju, o  niemocy 
władz w sprawach troski o dobro, 
zdrowie i życie obywateli. „Wysu-
wa się racje i problemy ustrojowe 
– mówił dr Nowakowski – któ-
re mają być ważniejsze od troski 
o  ludzi starych, samotnych oraz 
o dzieci w szkołach”. Utworzono 
Komitet Pomocy mający się zbie-
rać co dwa tygodnie. Następne 
zebranie odbyło się 9 grudnia, za-
powiedziano kolejne. 13 grudnia 
ogłoszono stan wojenny...

1982.
•	 Od maja organizacje regional-

ne mogły wznawiać działalność. 
Program Dni Błonia

Dokończenie na stronie 36
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Zlikwidowano Klub Spółdzielni 
Mieszkaniowej, więc z braku lokum 
Zarząd spotykał się w mieszkaniu 
prywatnym. Nie było jednak lokalu 
na spotkanie w szerszym gronie.

1983.
•	 Do kwietnia Towarzystwo nie 

prowadziło żadnej działalności. 
W  maju odbyło się spotkanie 
z lotnikiem płk. Wacławem Kró-
lem, w czerwcu Jerzy Bronisław-
ski wygłosił gawędę poświęconą 
Warmii i Mazurom.

•	 W czerwcu minęła dziesiąta roczni-
ca utworzenia Towarzystwa. Przy-
gotowano wystawę malarską, poka-
zując wybrane obrazy ze wszystkich 
plenerów dziesięciolecia.

•	 Zebrania Zarządu odbywały się 
w  Klubie Emerytów, a  spotkania 
ogólne w Spółdzielni Mieszkaniowej.

1984.
•	 Trzy wieczorki poezji i pieśni przy-

gotowane przez młodzież ze Szkoły 
Podstawowej nr 4 pod opieką dyr. 
Wiesławy Wołczyńskiej i  Janiny 
Cieślak, w rocznicę: w styczniu – 
powstania 1863, w maju – Konsty-
tucji 3 maja, we wrześniu – wybu-
chu wojny.

1985.
•	 Cykl gawęd „Wędrówki po świecie”: 

Grecja, Turcja, Rzym i  Watykan, 
Egipt, Włochy i Nepal, Stany Zjed-
noczone, Węgry.

•	 Henryk Brandys zainicjował cykl 
wykładów „Jak patrzeć na dzieło 
sztuki”.

1986.
•	 Wystawa fotografii Aleksandra So-

bolewskiego.
•	 Towarzystwo wydało Spis te-

lefonów miasta i  gminy Błonie, 
pierwszą i jedyną taką publikację 
w  naszym mieście; zawiera wy-
kaz 1081 abonentów prywatnych 
i 313 instytucji.

1987.
•	 Wystawa prac artysty plastyka Ser-

giusza Grudkowskiego.

1988.
•	 Kontynuacja cyklu „Wędrówki po 

świecie bez wiz i dewiz” (Hiszpania).
•	 Językoznawca dialektolog doc. Bar-

bara Falińska mówiła o gwarze lu-
dowej Mazowsza.

15 września miało miejsce uro-
czyste otwarcie dworku Poniatów-
ka, w  którym Towarzystwo Przy-
jaciół Ziemi Błońskiej otrzymało 
stałą siedzibę. Przypomniano rolę 
Towarzystwa w staraniach najpierw 
o  wpisanie budynku na listę za-
bytków, a później o  rekonstrukcję. 

Prezes Nowakowski podkreślił oso-
biste zaangażowanie w  odbudowę 
dworku przewodniczącego Rady 
Narodowej Janusza Adamskiego 
i naczelnika Józefa Ćwikły. Zarząd 
przygotował dwie wystawy: obra-
zów poplenerowych oraz fotografii 
dawnego Błonia.

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Błońskiej zostało wyróżnione me-
dalem przyznanym przez Mazo-
wieckie Towarzystwo Kultury za 
zasługi dla rozwoju kultury na Ma-
zowszu.

TPZB

Medal przyznany Towarzystwu przez Mazowieckie Towarzystwo Kultury

„Spis telefonów” wydany przez TPZB
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„Obecne- kobiety w historii Błonia” Wystawa od 8.03. do 
15.04.2023 Otwarcie wystawy 8.03.godz.12.00 Zapraszamy 
serdecznie!

Przeglądając podręczniki do historii 
ciężko oprzeć się wrażeniu, że „głów-
nymi bohaterami” każdego z  nich są 
mężczyźni – królowie, rycerze, magna-
ci, namiestnicy, żołnierze, politycy… 
Trudno więc nie pomyśleć, że to właści-
wie mężczyźni tworzyli historię. Kobie-
ty na kartach podręczników przewijają 
się zwykle jako postaci „drugoplanowe”, 
matki, żony, czy kochanki.

Podobnie jest w przypadku naszej 
lokalnej historii, zwykle, gdy o  niej 
myślimy, czy rozmawiamy, na pierwszy 
plan wysuwają się przede wszystkim 
mężczyźni. Stąd, pomysł na przypo-
mnienie roli kobiet w historii Błonia. 
Od początku 2023 roku w  Muzeum 
Ziemi Błońskiej trwają prace nad wy-
stawą „Obecne. Kobiety w najnowszej 
historii Błonia”, której celem jest pod-
kreślenie roli oraz zasług kobiet w naj-
nowszych dziejach miasta.

Na wystawie będzie można zapoznać 
się z kilkunastoma życiorysami kobiet 
związanych z historią Błonia (m.in. Le-
okadia Jaworska, Kunegunda Rzepecka, 
Marianna Nowicka, Kazimiera Krze-
mińska, Halina Urbanik, Stanisława 
Kulesza, Janina Janiszewska, Katarzyna 
Degler, Henryka Łucja Głowacka-Kos-
sakowska). Przedstawimy również wi-
zerunki naszych bohaterek. Muzeum 

Ziemi Błońskiej zamierza w ten sposób 
upamiętnić zasłużone dla Błonia ko-
biety, które nierzadko animowały życie 
kulturalne i społeczne miasta, zasłużyły 
się dla błońskiego szkolnictwa, nie wa-
hały się zaryzykować życiem dla swojej, 
zarówno małej, jak i dużej, Ojczyzny. 
Niektóre były związane z Błoniem od 
urodzenia aż do śmierci, inne mieszka-
ły tu zaledwie przez parę lat, czy nawet 
miesięcy. Nazwiska i  sylwetki części 
z nich z pewnością niemal wszystkim 
mieszkańcom miasta są doskonale zna-
ne, niektóre jednak zostały właściwie 
zapomniane. Historia każdej z  nich 
jest inna, jednak wszystkie łączy jed-

no – z pewnością warto pamiętać o ich 
ważnej obecności w najnowszej historii 
Błonia. Przedstawiając wybrane życio-
rysy kilkunastu bohaterek,muzeum nie 
tylko chce upamiętnić konkretne po-
stacie, ale także zwrócić uwagę na siłę, 
odwagę oraz rolę kobiet w dwudziesto-
wiecznych dziejach miasta.

Już dziś serdecznie zapraszamy 
w  marcu wszystkich mieszkańców 
Błonia i  okolicy do Muzeum Ziemi 
Błońskiej na spotkanie z niezwykłymi 
kobietami, bez których historia miasta 
pewnością byłaby niepełna!

Wiesława Wideryńska
Dyrektor MZB

Łucja Kossakowska

Leokadia Jaworska z domu Mańkowska

Błońskie harcerki z zastępu harcerskiego Haliny Pajchel
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Szanowni Państwo, w tym roku przy-
pada okrągła, siedemdziesiąta rocznica, 
powołania Zakładów Mechaniczno - 
Precyzyjnych „Błonie”, później włączo-
nego do Zjednoczenia Przemysłu Auto-
matyki i Aparatury Pomiarowej „Mera”. 
Z  okazji przypadającego jubileuszu 
Muzeum Ziemi Błońskiej zaplanowało 
wiele wydarzeń, w tym dwie wystawy.

Zakłady były niezwykle ważnym 
„organizatorem” życia codziennego 
miasta Błonie. Mieszkańcy, ale także 
ludzie z regionu i całego kraju, znaj-
dowali tu zatrudnienie. Rozwijano 
polską myśl technologiczną przycią-
gając wybitnych inżynierów, jak cho-
ciażby Kazimierza Żelazkiewicza, od-
powiedzialnego za montaż zegarków 
naręczych. Utrzymywano współpracę 
z  kadrą uczelnianą między innymi 
prof. dr hab. Zdzisławem Mrugalskim 
z Politechniki Warszawskiej. Przy za-
kładach funkcjonowały szkoły: tech-
nikum mechaniczno-elektroniczne, 
zasadnicza zawodowa dla pracują-
cych, policealne studium zawodowe, 
przedszkole i żłobek. Istniała drużyna 
sportowa i wspierano Klub Sportowy 
Błonianka. Przy zakładach utrzymy-
wano również ochotniczą straż pożar-
ną, drukarnię i przychodnię zdrowia. 
Załoga uczestniczyła w życiu społecz-
nym i politycznym miasta.

Znaczenie Zakładów jest przeogrom-
ne. Zachęcamy Państwa do wzięcia 
udziału w  zgromadzeniu wspomnień 
związanych z Państwa pracą dla ZMP 
„Błonie” a później „Mera-Błonie”. Zapra-
szamy do odwiedzin naszego Muzeum, 
w którym Państwa wypowiedzi zostaną 
zarejestrowane w formie wywiadów. Je-
śli z przyczyn zdrowotnych lub innych 
utrudnień logistycznych wizyta w Mu-
zeum Ziemi Błońskiej okaże się nie-
możliwa, chętnie odwiedzimy Państwa 
w domu z naszym sprzętem w celu re-
alizacji projektu. Interesują nas Państwa 
wspomnienia dotyczące kwestii techno-
logicznych wytwarzanego asortymentu, 
odczucia atmosfery na poszczególnych 

wydziałach, relacje międzyludzkie (pra-
cownicze), przemyślenia związane ze 
znaczeniem „Mery” dla życia społecz-
nego, relacje życia codziennego oraz za-
wodowego i wiele innych spraw.

Jeśli mają Państwo również pamiątki 
związane z życiem Zakładów, fotografie 
prezentujące pracę, ale także wydarze-
nia związane z funkcjonowaniem fabry-
ki, gorąco zachęcamy do dzielenia się 
nimi, aby wzbogacić materiał źródłowy 
wystawy. Jesteśmy do Państwa dyspozy-
cji w godzinach pracy Muzeum Ziemi 
Błońskiej, pod telefonami: 22 770 70 30, 
511 806 512, 506 381 768 oraz mailowo:  
sekretariat@muzeumblonie.pl. 

MZB

Załoga montażu z dziećmiUstawianie obrabiarki 1959

Pracownicy Laboratorium Chemicznego

Muzeum Ziemi Błońskiej w ramach obchodów 70.rocznicy 
powołania Zakładów Mechaniczno - Precyzyjnych  
„Błonie”, planuje wydarzenie pod nazwą: Mera- Błonie  
we wspomnieniach pracowników i ich rodzin
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Za nami 40. Pastorałka Zespołu 
Pieśni i  Tańca „Tęcza”. Kolejny raz 
sala widowiskowa Centrum Kultury 
w Błoniu stała się miejscem kultywo-
wania tego pięknego, świątecznego 
zwyczaju.

Pastorałka zwana też Jasełkami, 
rzadziej także szopką, betlejemką, 
a  na pograniczu polsko-ukraińskim 
wertepem, to zazwyczaj przedstawie-
nie bożonarodzeniowe przeplatane 
śpiewem kolęd. Treścią Pastorałki jest 
historia narodzenia Jezusa w Betlejem 
oraz spisku Heroda.

Obyczaj ten przywędrował do Pol-
ski z Włoch w XIV w. i zagościł u nas 

już na dobre. Tradycję wystawiania 
przez „Tęczę” Pastorałki zapoczątko-
wała Pani Maria Tita Woynarowska 
wraz z  instruktorami pracującymi 
w Domu Kultury w Radzikowie. Za-
padła ona tak głęboko w nasze serca, 
że kontynuujemy ją, niosąc tę dobrą, 
świąteczną nowinę w świat.

Tegoroczna Pastorałka w  całości 
wyreżyserowana i przygotowana zo-
stała przez Małgorzatę Włoczkow-
ską, która prowadzi ZPiT „Tęcza” 
artystycznie. Pięknie przygrywała ze-
społowi Kapela pod kierownictwem 
Piotra Prądzyńskiego, a pięćdziesiąt 
mniejszych i większych tancerek i tan-

cerzy - Krakowiaków i Górali Beskidu 
Śląskiego - przeniosło widownię pro-
sto do Betlejem.

Widzowie spisali się na medal, zapeł-
niając salę po brzegi, a na koniec nagra-
dzając artystów gromkimi owacjami.

Już planujemy nasze Pastorałkowe 
spotkanie w roku 2024 i znów zapro-
simy mieszkańców Błonia i okolic w tę 
piękną podróż przed żłóbek w Betlejem.

Kierownik DK w Radzikowie
Karolina Walczewska

40. Pastorałka ZPiT „Tęcza”

„Być kobietą, być kobietą…”
- śpiewała Alicja Majewska, ale 

nie jest to łatwe zadanie w dzisiej-
szych czasach.

Jesteśmy muzami, matkami, przy-
jaciółkami, córkami i  wiele, wiele 
więcej. Ale czy mamy czas na własne 
pasje, zainteresowania i  czas Wy-
ŁĄCZNIE dla siebie? Z  takim za-

miarem rozpoczynamy w  Centrum 
Kultury cykl spotkań dla kobiet. 
Raz w  miesiącu, w  sali kameralnej, 
organizowane będzie Kino Kobiet 
- ciekawy film specjalnie dobrany 
dla żeńskiej widowni, poprzedzony 
niespodziankami organizowanymi 
tuż przed seansem. Będzie można 

się spotkać z przyjaciółką na „poga-
duszki” przed lub po seansie w naszej 
strefie „Kameralna Kawa”. Mieszcząca 
się tuż obok Sali Kameralnej na nowo 
zaaranżowana przestrzeń to idealne 
miejsce do spotkań, rozmów, wymia-
ny doświadczeń. To w końcu pretekst, 
aby raz w miesiącu kobiety oderwa-

Dokończenie na stronie 40

NR 2 • 2023 r. 39

Z CENTRUM KULTURY



ły się od trudów codziennego życia 
i w damskim gronie znalazły czas na 
dobry film, kawę i rozmowę. Z my-
ślą o Was, Drogie Panie dobieramy 
film wieczoru oraz atrakcje przed 
seansem filmowym. Zachęcamy do 
śledzenia profilu Kina Kobiet w ser-
wisie Facebook (www.facebook.com/
centrumkultury1b) oraz na stro-
nie www.centrumkultury.blonie.pl,  
gdzie będziemy zamieszczać aktu-
alne informacje ma temat zbliżają-
cych się wydarzeń.

W miesiącu marcu mamy bardzo 
ciekawą propozycję – cały weekend 
będziemy świętować Dzień Kobiet! 
W  piątek 10 marca – Kino Kobiet 
oraz wiele niespodzianek związa-
nych z  jego inauguracją, 11 marca 
w sobotę wernisaż wystawy prac ma-
larskich Barbary Jastrzębskiej (Caj-
zner), artystki urodzonej i tworzącej 
w  Błoniu, zatytułowany: „Błońskie 
klimaty”, natomiast w  niedzielę 12 
marca zapraszamy na koncert Big 
Band Błonie z okazji Dnia Kobiet.
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JASEŁKA PARAFIALNE

DWIE GODZINY ŚMIECHU I ZABAWY Z KABARETEM K2
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KONCERT NOWOROCZNY

MAGICZNY ŚWIAT PRZYJAŹNI
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SALA KAMERALNA: KONCERT JARY OZ

SALA KAMERALNA: POZNAJEMY INSTRUMENTY - SAKSOFON
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PINOKIO- REWIA NA LODZIE

STAND-UP 
KATARZYNA PIASECKA
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ZAPRASZAMY DO KINA
marzec-kwiecień
WIELORYB 
dramat, USA, reż. Darren Aronofsky
SZCZĘŚCIE MIKOŁAJKA 
animacja, Francja, reż. Amandine Fredon
CREED III 
dramat sportowy, USA, reż. Michael B. Jordan
JOHN WICK 4  
thriller, akcja, USA, reż. Chad Stahelski
65  
thriller, sci-fi, USA reż. Scott Beck, Bryan Woods
POKOLENIE IKEA 
romans, Polska reż. Dawid Gral
FILIP 
dramat wojenny, Polska, reż. Michał Kwieciński
SUPER FUTRZAK RATUJE ŚWIAT  
familijny, Finlandia, reż. Joona Tena
WRÓŻKA ZĘBUSZKA 
animacja, Luksemburg, Niemcy reż. Caroline Origer
ABYZOU 
horror, USA, reż. Oliver Park
MAVKA 
animacja, fantasy, Ukraina reż. Oleh Malamuzh
RENFIELD 
horror, komedia, USA, reż. Chris McKay
DUNGEONS & DRAGONS: ZŁODZIEJSKI HONOR 
fantasy, przygodowy, USA, reż. Jonathan Goldstein

Harmonogram wydarzeń Centrum Kultury w Błoniu
LUTY

Ferie z Centrum Kultury w Błoniu 13-24 lutego
Ferie z Centrum Kultury / filia 
Radzików 20-23 lutego

Ferie z Centrum Kultury / filia Bramki 14-24 lutego
Muzyczny piątek - 
Muzyczny Świat L. Armstronga 24 lutego (piątek), godz. 19.00

MARZEC
Koncert Edukacyjny dla dzieci 05 marca (niedziela), godz. 12.00
Spektakl „Weekend z R” 06 marca (poniedziałek), godz. 19.00
KINO KOBIET 10 marca (piątek), godz. 19.00
Wernisaż wystawy prac Barbary 
Jastrzębskiej 11 marca (sobota), godz. 17.00

Koncert dla kobiet - Big Band Błonie 12 marca (niedziela), godz. 18.00
Eliminacje Warszawska Syrenka 18 marca (sobota)
Muzyczny Orzeł - koncert galowy 
Łomianki 19 marca (przesłuchania 18.03.2023)

Spektakl dla dzieci „Muzyczne Zoo” 19 marca (niedziela), godz. 11.30
Filharmonia 30 marca (czwartek)
Muzyczny piątek - koncert 31 marca (piątek), godz. 19.00

KWIECIEŃ
KIERMASZ WIELKANOCNy 01 kwietnia (sobota), godz. 10.00
Koncert Edukacyjny dla dzieci 02 kwietnia (niedziela), godz. 12.00
Warsztaty wielkanocne dla dzieci 05 kwietnia (środa), godz. 17.00
Koncert - Michał Bajor 16 kwietnia (niedziela), godz. 18.00
Filharmonia 20 kwietnia (czwartek)
Spektaktl dla dzieci „Skrzydlaty Odlot” 23 kwietnia (niedziela), godz. 11.30
Spektaktl z Teatru Capitol 24 kwietnia (poniedziałek), godz. 19.00
Muzyczny piątek - koncert 28 kwietnia (piątek), godz. 19.00

* Organizator zastrzega sobie prawo do przesunięcia terminu imprezy lub jej 
odwołania.
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